
C a t á l o g o  d e

R E L I G I Ó N
Desclée De Brouwer



Espiritualidad
para
la depresión

Rafael Pardo

Muchas personas que sufren depresión 
no encuentran, por desgracia, 
demasiada comprensión en maestros 
espirituales que desconocen las pautas 
básicas de la psicología. 

Este libro pretende unir la lectura 
orante del Evangelio con la Terapia 
de Aceptación y Compromiso (ACT, 
en inglés), que se ha demostrado una 
herramienta potente en la terapia 
antidepresiva.



NUEVA  
BIBLIA DE JERUSALÉN3LITURGIA DE LAS HORAS 4

Índice

COMENTARIOS A LA NUEVA
BIBLIA DE JERUSALÉN 11 BIBLIOTECA MANUAL

CAMINOS 21

ORAR CON…

CRISTIANISMO Y SOCIEDAD 32

47

13

A LOS CUATRO VIENTOS 39

TESTIGOS	   53
OTROS   	   54
ÍNDICE DE AUTORES	   55

     ÍNDICE DE TÍTULOS	  56
     DELEGACIONES	  60

Espiritualidad
para
la depresión

Desclée De Brouwer
Henao 6 - 3º •  48009 Bilbao •  Tfno. 94 424 68 43 •  Fax: 94 423 75 94

www.edesclee.com •  info@edesclee.com



Nada más que la verdad 
Mi vida al lado de Benedicto XVI

Georg Gänswein - Saverio Gaeta

Hoy, tras la desaparición del Papa emérito, ha llegado el 

momento de que el actual prefecto de la Casa pontificia 

cuente su propia verdad con respecto a las aviesas calum-

nias y las oscuras maniobras que han intentado, en vano, 

proyectar sombras sobre el magisterio y sobre las acciones 

del Pontífice alemán, y de dar a conocer así, por fin, el ver-

dadero rostro de uno de los más grandes protagonistas de 

los últimos decenios, injustamente denigrado con excesiva 

frecuencia por los críticos como Panzerkardinal o «Rot-

tweiler de Dios».

Un relato auténtico y genuino en el que, ayudado por la 

experta pluma del vaticanista Saverio Gaeta, monseñor 

Gänswein propone la autorizada reconstrucción de un 

particularísimo período de la historia de la Iglesia católi-

ca, afrontando asimismo los interrogantes sobre aconte-

cimientos enigmáticos, como el dosier del Vatileaks y los 

misterios del caso Orlandi, el escándalo de la pedofilia y las 

relaciones entre el Papa emérito y su sucesor, Francisco.

ISBN: 978-84-330-3225-6

344 pp. 

23,90 € sin IVA - 24,90 € con IVA

Formato: 14 x 21

Cartoné con sobrecubierta

Gänswein, Georg (Alemania, 1956), 

sacerdote de la archidiócesis de Fribur-

go de Brisgovia desde 1984 y doctor 

en Derecho canónico. Tras ser llamado 

al Vaticano en 1995, primero para la 

Congregación para el Culto Divino y la 

Disciplina de los Sacramentos y, al año 

siguiente, para la de la Doctrina de la 

fe, en 2003 se convirtió en secretario 

personal del entonces cardenal Joseph 

Ratzinger. Tras ser elegido para el ponti-

ficado, el 19 de abril de 2005, Benedicto 

XVI le confirmó en el cargo y en 2012 le 

nombró prefecto de la Casa pontificia, 

consagrándole arzobispo, el 6 de enero 

de 2013, con el título de Urbisaglia. El 

papa Francisco le mantuvo en el cargo, 

aunque confiándole, desde enero de 

2020, la tarea de dedicarse exclusiva-

mente al Papa emérito.

Saverio Gaeta (Italia, 1958), periodista 

profesional y licenciado en Ciencias de 

la comunicación social. Ha sido redac-

tor del Osservatore Romano, jefe de 

sección de Jesus, redactor jefe de Fami-

glia Cristiana y subdirector de Credere. 

Experto en temas relativos a la relación 

entre fe y ciencia (milagros, reliquias, 

manifestaciones sobrenaturales), ha 

colaborado con diversas cabeceras de 

prensa, radiofónicas y televisivas. 

Una oportunidad única para conocer 
de primera mano los detalles 

de la vida y el papel 
de Benedicto XVI 

 en el Vaticano



978-84-330-1891-5

LITURGIA DE LAS HORAS  
PARA AMÉRICA LATINA –4 vols.–

978-84-330-1943-1 

LITURGIA DE LAS HORAS PARA LOS FIELES
Con Laudes, Vísperas y Completas (11x18 cm) 1.332 pp.

P.V.P. € sin/con IVA    26,8 € - 27,87 €

La Liturgia de las Horas es la oración de la Iglesia que alabando a Dios e intercediendo  por los hombres prolonga 

en la tierra la función de Cristo. Pertenece a todo el cuerpo de la Iglesia, no sólo a los sacerdotes  y religiosos 

contemplativos, como se ha venido creyendo en los últimos siglos, sino a todos los bautizados.

Esta edición consta de 4 volúmenes (11 x 18 cm):

1892-2 Vol. I: Tiempo de adviento. Tiempo de navidad. 1.410 pp. 
P.V.P. € sin/con IVA    33,9 € - 35,26 €

1893-9 Vol. II: Tiempo de Cuaresma. Santísimo triduo Pascual. Tiempo 

Pascual. 2.206 pp.
P.V.P. € sin/con IVA    34,9 € - 36,3 €

1894-6 Vol. III: Tiempo ordinario. Semanas I-XVII. 1.980 pp.
P.V.P. € sin/con IVA    34,5 € - 35,88 €

1895-3 Vol. IV: Tiempo ordinario. Semanas XVIII-XXXIV. 1.950 pp.
P.V.P. € sin/con IVA    34,8 € - 36,19 €

P.V.P. € sin/con IVA    138,1 € - 143,62 €

978-84-330-3121-1

LECCIONARIO BIENAL BÍBLICO PATRÍSTICO
11x18 cm - 1.390 pp. 

P.V.P. € sin/con IVA    26,8 € - 27,87 €

Los 4 tomos de las Liturgias de Las Horas y este tomo adicional constituyen  un tesoro 

bíblico-litúrgico-patrístico invaluable que contribuye a la formación y crecimiento 

espiritual de los fieles.

Liturgias



Biblia de Jerusalén

R E V I S A D A  Y  A U M E N T A D A

Quinta Edición Manual

Presentamos la 5ª edición en castellano de LA BIBLIA DE JERUSALÉN, que ha terminado su 
revisión en el año 2018, en continuidad con las ediciones anteriores de 1967, 1975, 1998 y 
2009. Se ha mantenido la tradicional fidelidad a los textos originales hebreo, arameo y grie-
go, y la transmisión de las introducciones y notas de la versión francesa.

• Incluye cinta de lectura y un práctico índice bíblico con 17 uñeros

• 8 páginas de mapas

• 130 páginas más que la 4ª edición

Modelo 0 
ISBN: 978-84-330-3046-7

31,73 € sin IVA - 33 € con IVA

• Encuadernación rústica cosida

• Cubierta de vinilo impresa a dos colores

Modelo 1  
ISBN: 978-84-330-3047-4

33,65 € sin IVA - 35 € con IVA

• Encuadernación en tapa dura estampada  
en color plata

• Sobrecubierta protectora impresa a 4 colores  
acabado mate



I N C L U Y E  U N  3 0 %  M Á S

Modelo 2  
ISBN: 978-84-330-3048-1

49,04 € sin IVA - 51 € con IVA

• Encuadernación en tapa dura símil piel estampada  
en color oro

• Caja rígida protectora

• Cantos dorados

Con funda y cierre de cremallera  
ISBN: 978-84-330-3049-8

40,38 € sin IVA - 42 € con IVA

• Encuadernación rústica cosida

• Funda protectora con cierre de cremallera  
impresa a un color

Encuadernación de tela  

ISBN: 978-84-330-3050-4  

36,54 € sin IVA - 38 € con IVA

• Encuadernación en tapa dura

• Forro de tela estampado a 2 colores

 D E  N O TA S  E X E G É T I C A S  A  P I E  D E  P Á G I N A



6

Biblia de

Jerusalén



7

La Biblia de Jerusalén se une al famoso sistema de Aprendizaje de la Biblia 
de The Great Adventure, para entenderla en el contexto de la historia de 

la salvación. Todo está diseñado para crear un encuentro personal 
con el amor de Dios y su mensaje en las Escrituras. 

¡Nunca ha habido una Biblia como esta!

¿No sería fantástico tener una Biblia que explique 
cómo navegar por ella y cómo darle sentido?

¿Una Biblia que incluya un plan de lectura detallado, con un diseño 
de página pensado para el estudio y la devoción?

•	 Una Biblia católica a todo color y con un 
atractivo diseño.

•	 Los diferentes libros de la Biblia tienen pestañas 
de color según el lugar que ocupan en la 
Cronología de la BibliaMR.

•	 Las palabras de Jesús aparecen impresas en 
color rojo para su mejor localización.

•	 Incluye dos puntos de lectura, una lujosa 
cubierta en simil piel estampado en oro y un 
estuche protector impreso a cuatro colores.

•	 12 cuadros cronológicos ofrecen una visión 
general de la Biblia, una explicación y un 
resumen de cada periodo de la historia de la 
salvación.

•	 7 artículos introducen y explican las principales 
alianzas de la historia de la salvación.

•	 70 recuadros con eventos clave ofrecen una 
breve descripción de los principales eventos de la 
historia bíblica.

•	 16 mapas a todo color.

¡La Biblia que te enseña a leerla ya está disponible en español!  

ISBN:  978-84-330-3107-5   |  1,712 páginas  |  15 x 23 cm  |  Cubierta símil piel  |  42,90€

más 
información



8

Modelo 3
Con funda de cremallera 

y cantos plateados

ISBN: 978-84-330-2726-9 

1.750 pp. 

21,15 €- 22 € con IVA

Modelo 2
Tapa dura, cantos 
dorados y funda

ISBN: 978-84-330-1446-7 

1.750 pp.

32,69 €- 34 € con IVA

Modelo 0
Cubierta flexible de plástico 

funda de plástico

ISBN: 978-84-330-1444-3 

1.750 pp.   
17,21 € - 17,90 €  con IVA

Modelo 1
Tapa dura, Guaflex 

ISBN: 978-84-330-1445-0 

1.750 pp.   
19,35 € - 19,90 € con IVA

Edición de bolsillo  (10,5 cm x 15 cm)



9

Edición de Bolsillo 
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-2825-9

1.760 pp.  

11,08 € - 11,50 € con IVA

Edición en Letra Grande
Tapa dura y uñero

ISBN: 978-84-330-1798-7 

1.866 pp.  

21,63 € - 22,5 € con IVA

Edición Latinoamericana



10

Misal y leccionario 
del Vaticano II

Tapa dura

ISBN: 978-84-330-3198-3 

1.952 pp.   14 cm x 21 cm

50 € - 52 € con IVA

Edición en letra grande
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-1408-5 

2.786 pp.  

34,61 € - 36 € con IVA

Edición de altar
Tapa dura encuadernada en piel, 

cantos dorados

ISBN: 978-84-330-2326-1

1.900 pp.

133,56 € - 138,9 € con IVA

Sinopsis de los 4 Evangelios- Vol.I
Tapa dura

ISBN: 978-84-330-0517-5 

400 pp.  

27,88 € - 29 € con IVA

63
ilustraciones 

a color

Otros modelos

NUEVA 
EDICIÓN



11

63
ilustraciones 

a color

ISBN: 978-84-330-2586-0

704 pp. 37,50 € sin IVA - 39 € con IVA

ISBN: 978-84-330-2758-0

384 pp. 27,89 € sin IVA - 29 € con IVA

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

ANTIGUO TESTAMENTO

1952-3 Génesis 1-11  2ª edición Loza, José 230 8,69 € 9 €

2184-7  Génesis 12-50 Loza, José 230 14,90 € 15,50 €

2130-4 2. Éxodo García López, Félix 244 17,31 € 18 €

2050-5 3. Levítico De León Azcárate, Juan L. 342 17,31 € 18 €

2227-1 4. Números Varo, Francisco 246 16,35 € 17 €

2359-9 5. Deuteronomio De León Azcárate, Juan L. 318 17,31 € 18 €

2020-8 13A. Salmos 1-41 Aparicio, Ángel 402 19,23 € 20 €

2109-0 13B. Salmos 42-72 Aparicio, Ángel 316 19,23 € 20 €

2219-6 13C. Salmos 73-106 Aparicio, Ángel 390 21,15 € 22 €

2289-9 13D. Salmos 107-150 Aparicio, Ángel 400 22,12 € 23 €

2186-1 15A. Job 1-28 Morla, Víctor 506 25,96 € 27 €

2377-3 15B. Job 29-42 Morla, Víctor 244 14,42 € 15 €

2519-7 16A. Proverbios Morla, Víctor 256 15,38 € 16 €

2099-4 19A. Isaías 1-39 Ramis, Francesc 336 19,23 € 20 €

2261-1 19B. Isaías 40-66 Ramis, Francesc 364 21,15 € 22 €

2476-3 21. Ezequiel Abrego, José María 256 18,27 € 19 €

2075-8 22. Daniel Aranda, Gonzalo 184 10,58 € 11 €

2303-2 24. Nahúm - Habacuc - Sofonías Morla, Víctor 286 19,23 € 20 €

2694-1 25. Joel - Abdías - Jonás Verdini, Leandro 112 9,52 € 9,9 €

2758-0 26. Josué - Jueces De León, Juan Luis 384 27,89 € 29 €

NUEVO TESTAMENTO

2058-1 1A. Evangelio de Mateo Rodríguez Carmona, Antonio 250 16,35 € 17 €

2059-8 1B. Evangelio de Marcos Rodríguez Carmona, Antonio 160 11,54 € 12 €

2246-2 3A. Evangelio de Juan Castro Sánchez, Secundino 382 20,19 € 21 €

2443-5 3B. Cartas de Juan Muñoz, Domingo 240 14,42 € 15 €

1953-0
5. Corpus Paulino (II):  
Efesios, Filipenses, Tesalonicenses, Filemón, 
Colosenses, Timoteo y Tito  2ª edición

Pastor, Federico 304  15,38 € 16 €

2010-9 6. Carta a los Hebreos Menzi, Franco 220 12,50 € 13 €

2134-2 8. Apocalipsis Muñoz, Domingo 184 11,54 € 12 €

2586-0 Evangelio de Lucas García, Santiago 704 37,50 € 39 €

Comentarios a la nueva Biblia de Jerusalén



12

memorias
V I DA  Y  PEN SA M I ENTO 

José M. Castillo

Prólogo de Pedro Miguel Lamet

La confesión de un hombre rompedor, libre, molesto 
para unos, providencial para otros, que escribe sus 

memorias sin tapujos, con humildad y osadía.

ISBN: 978-84-4330-3144-0 | 288 páginas  | 17 cm x 22 cm  | Rústica con solapas

18,27 sin IVA - 19 € con IVA



13

Carlos Domínguez Morano 

(Huelva, 1946) es doctor en Teología, 

doctor en Filosofía y Ciencias de la Edu-

cación y licenciado en Psicología. Posee 

una formación psicoanalítica en centros 

de París y Madrid. Es profe-sor eméri-

to de la Facultad de Teolo-gía de Gra-

nada y psicoterapeuta. Su actividad en 

cursos y conferencias se extiende por 

varios países de América Latina. Entre 

sus publicaciones cabe destacar El psi-

coanálisis freudiano de la religión (1991), 

Creer después de Freud (1992), Psicoa-

nálisis y religión: diálogo interminable 

(2000), Los registros del deseo (Desclée 

De Brouwer, 2001), Psicodinámica de 

los Ejercicios ignacianos (2003) y Mística 

y psicoanálisis (2020)..

Biblioteca Manual Desclée

Tres mujeres judías repiensan a Dios 
Edith Stein, Simone Weil y Etty Hillesum

Domínguez Morano, Carlos

Edith Stein, Simone Weil y Etty Hillesum son tres mujeres ju-

días, víctimas del Holocausto que, por caminos muy diferentes, 

pero con el mismo origen étnico y final trágico, nos aparecen 

como testigos de una fe inquebrantable y de unos procesos de 

transformación personal absolutamente únicos.

En la presente obra se procura un acercamiento a ellas que,elu-

diendo tentaciones hagiográficas, intenta poner de manifiesto 

cómo esos procesos de transformación personal y de conver-

sión a la fe traen consigo un obligado replanteamiento de la 

imagen de Dios. Tras el final trágico de las tres, víctimas de una 

exaltación fanática del poder nazi, ya no era posible seguir pen-

sando a Dios en la clave del omnipotente. El poder se ha mani-

festado con toda su fuerza mortífera y Dios, entonces, tan solo 

cabe ser concebido como un amor que se ofrece y que se puede 

ver reducido a la más extrema debilidad.

El Dios crucificado de Edith Stein, el Dios desdichado de Simo-

ne Weil y el Dios indefenso de Etty Hillesum se nos presentan 

así como un modo de reconducirnos al Dios manifestado en Je-

sús, cuyo único poder es el del amor que se expone y no el del 

poder que se impone.

ISBN: 978-84-330-3247-8

416 pp. 

23,08 € sin IVA - 24 € con IVA

Formato: 15 x 23

Rústica con solapas

memorias
V I DA  Y  PEN SA M I ENTO 



14

Biblioteca Manual Desclée

Orando con san Marcos. 
Lectio Divina

Rodríguez Carmona, Antonio

«El Sínodo ha vuelto a insistir más de una vez en la 

exigencia de un acercamiento orante al texto sagra-

do como factor fundamental de la vida espiritual de 

todo creyente, en los diferentes ministerios y estados 

de vida, con particular referencia a la lectio divina (…) 

Como dice san Agustín: ‘Tu oración es un coloquio con 

Dios. Cuando lees, Dios te habla; cuando oras, hablas tú 

a Dios’» (VD 86).

Secundando esta invitación, presentamos esta obra 

como un medio que puede ayudar a la lectio divina con-

tinua del Evangelio de san Marcos.

Está dirigida a un público general, por lo que se evita 

todo tipo de tecnicismos y cuestiones no pertinentes en 

este contexto.

Comienza con una introducción al Evangelio de Marcos 

y continúa con la lectio divina del texto del evangelio, si-

guiendo los distintos apartados de su estructura.

Sueños y travesías. Claves e itinerarios 
para una mistagogía con jóvenes

García Mourela, Santiago

La transmisión de la fe está sufriendo una profunda 

transformación. Ante ello, toda palabra es legítima, aun-

que no todas ofrezcan posibles vías de solución. Dentro 

de la diversidad, dos elementos son compartidos por los 

analistas: la fidelidad al núcleo de la fe cristiana y a los 

interlocutores actuales. Si bien esa primera fidelidad ke-

rigmática es algo relativamente sencillo de identificar y 

formular, la segunda fidelidad, hacia aquellos con los que 

transitamos nuestra historia, quizá no sea tan fácil. No 

solo se requiere un acertado análisis de cómo situarnos 

en el tiempo que vivimos, también es necesario saber 

cómo desarrollar los itinerarios necesarios para quienes 

quieran, ya desde jóvenes, vivir según el Evangelio.

Estos itinerarios, si bien son personales, no podemos 

afirmar que sean individuales, de ahí que, cada Iglesia 

particular, movimiento o congregación, deban esforzar-

se por ofrecer una propuesta sugerente, bien fundamen-

tada y debidamente acompañada, so pena de someter la 

vida de fe a cualquier tipo de reduccionismo (doctrinal, 

pragmático o emocional). A estas y otras cuestiones se 

invita en el presente libro: a soñar y a transitar o, dicho 

de otro modo, a discernir y a apostar ¡Buena travesía!? 

ISBN: 978-84-330-3240-9

256 pp. 17,31 € sin IVA - 18€ con IVA

ISBN: 978-84-330-3231-7

256 pp. 20,19 € sin IVA - 21€ con IVA



15

Biblioteca Manual Desclée

Cuando la Iglesia era democrática
Pardo, Rafael

La tesis de este libro es sencilla: durante muchos siglos 

la Iglesia ha sido profundamente democrática y ha te-

nido usos participativos que se perdieron en la segun-

da mitad del s. XX. En épocas pasadas, los obispos eran 

nombrados democráticamente, tenían un contrapeso 

de gobierno en el cabildo, no podían hacer nombra-

mientos “a dedo”  porque lo impedían los cánones. No 

todas las decisiones provenían de Roma, sino que par-

tían de las Iglesias locales a través de cabildos y reyes.  

En siglos anteriores, los laicos no toleraban las compra-

ventas ocultas de clérigos, fundaban templos y eran pa-

tronos de los mismos, nombraban a sus sacerdotes, se 

asociaban en cofradías al margen de la inspección epis-

copal, y las mujeres lideraban movimientos espirituales 

o participaban de las decisiones de las diócesis regiona-

les. Lo más confuso es que la idea que permanece en la 

mente de muchos católicos es exactamente la contraria: 

a saber, que los Papas u obispos medievales eran despó-

ticos y que los laicos no participaban de la vida eclesial, 

algo que supuestamente cambió a finales del s. XX. De 

una manera ágil y sencilla, el autor nos propone una revi-

sión histórica de estos tópicos.

Jesús y la Iglesia
Estrada, Juan Antonio

¿Qué vinculación hay entre el proyecto mesiánico de 

Jesús y el de la Iglesia actual? ¿Se puede afirmar que la 

religión cristiana corresponde a la Iglesia primitiva? Si 

Jesús creó una comunidad de discípulos, ¿qué es lo que 

justifica la evolución teológica que ha llevado a que se 

identifique la Iglesia con el clero y que como institución 

se imponga a la comunidad? ¿La estructura apostólica 

de los orígenes permite una reforma de los ministerios 

actuales? Estas son algunas de las preguntas sobre los 

orígenes del cristianismo que responde este libro. 

Se tratan también cuestiones actuales. ¿Se puede hablar 

de la sinodalidad y de la Iglesia en salida, que propugna el 

Papa Francisco, como de una actualización de la reforma 

que pretendió el Concilio Vaticano II? La distinción sa-

cramental entre los obispos y los presbíteros, afirmada 

por el Vaticano II, ¿tiene base permanente en la tradición 

teológica? ¿Se puede hablar de una eclesiología comu-

nitaria que parta de los laicos y que tenga su punto de 

partida en la parroquia? 

Estas son algunas de las cuestiones que se abordan en 

un momento histórico de transición hacia otro modelo 

de Iglesia que responda a las necesidades actuales y que 

sea coherente con el proyecto mesiánico de Jesús y con 

el surgimiento de la Iglesia en un proceso trinitario.

ISBN: 978-84-330-3202-7

320 pp. 21,15 € sin IVA - 22€ con IVA

ISBN: 978-84-330-3202-7

320 pp. 21,15 € sin IVA - 22€ con IVA



16

Biblioteca Manual Desclée

978-84-330-2863-1

224 pp. 14,42 € - 15 € con IVA

978-84-330-2907-2

336 pp. 31,73 € - 33 € con IVA

978-84-330-2869-3

96 pp. 8,17 € - 8,50 € con IVA

978-84-330-2973-7

320 pp. 28,85 € - 30 € con IVA

978-84-330-2978-2

224 pp. 15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-3138-9

160 pp. 11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-3079-5

416 pp. 22,12 € - 23 € con IVA

978-84-330-3116-7

192 pp. 19,23 € - 20 € con IVA

978-84-330-3066-5

344 pp. 30,77 € - 32 € con IVA



17

978-84-330-2809-9

728 pp. 52,88 € - 55 € con IVA

978-84-330-2787-0
224 pp.  16,35 € - 17 € con IVA

978-84-330-2480-0 
272 pp.  25 € - 26 € con IVA

978-84-330-2628-6 
256 pp.  25,96 € - 27 € con IVA

978-84-330-2615-6  2ª edición 
416 pp.  25,96 € - 27 € con IVA

978-84-330-2607-1 
160 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-2488-6 
192 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-2821-1

288 pp. 17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-2826-6  2ª edición

395 pp. 23,08 € - 24 € con IVA

Biblioteca Manual Desclée



18

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1243-2
Nueva historia de Israel 
2ª edición Soggin, J. Alberto 513  37,50 € 39 €

1267-8
Manual de historia de las religiones  
5ª edición Díaz, Carlos 646 25,96 € 27 €

1298-2 El demonio ¿Símbolo o realidad? 2ª edición Laurentin, René 211 23,08 € 24 €

1435-1
Teología del Antiguo Testamento. Vol. I Y 
ahvé elige y obliga

Preuss, Horst Dietrich 480 29,81 € 31 €

1436-8
Teología del Antiguo Testamento. Vol. II  
El camino de Israel con Yahvé

Preuss, Horst Dietrich 536 33,65 € 35 €

1450-4
El reino de Dios. Por la vida y la dignidad  
de los seres humanos  6ª edición Castillo, José Mª. 476 23,08 € 24 €

1543-3
El modernismo.  
Los hechos, las ideas, los personajes

Guasco, Maurilio 208 13,46 € 14 €

1602-7
Dios y nuestra felicidad  
9ª edición Castillo, José Mª. 240 15,38 € 16 €

1812-0 Religiones personalista y transpersonalistas Díaz, Carlos 508 22,12 € 23 €

1826-7
La historia de Israel.  
Nueva edición revisada y aumentada

Bright, John 656 36,54 € 38 €

1838-0
Fragilidad en esperanza.  
Enfoques de antropología

Masiá Clavel, Juan 296 17,31 € 18 €

1859-5 ¿Qué es la biblia? Barton, John 212 16,35 € 17 €

1900-4
Amor de hombre, Dios enamorado.  
San Juan de la Cruz: una alternativa

Pikaza, Xabier 384 19,23 € 20 €

1918-9
Los Sacramentos.  
Señas de identidad de los cristianos

Nos Muros, Luis 284 15,38 € 16 €

1931-8
Adonde nos lleva nuestro anhelo.  
La mística en el s. XXI

Jäger, Willigis 316 21,15 € 22 €

1951-6
Una lectura creyente de Atapuerca.  
La fe cristiana ante las teorías de la evolución 
2ª edición

Berzosa, Raúl 232 15,38 € 16 €

1959-2
Las elecciones Papales. Dos mil años de 
historia

Piazzioni, Ambrosio 416 27,88 € 29 €

1964-6
La sexualidad según Juan Pablo II
4ª edición Semen, Yves 180 13,46 € 14 €

2027-7  
La ética de Cristo
5ª edición Castillo, José Mª 264 17,31 € 18 €

2030-7
Pablo Apóstol.  
Ensayo de biografía crítica

Légasse, Simón 300 23,08 € 24 €

2048-2
El cristianismo en una sociedad laica. 
Cuarenta años después del Vaticano II
2ª edición

Estrada, Juan Antonio 408 22,12 € 23 €

2112-0
Los escritos sagrados en las religiones  
del mundo

Coward, Harold 192 16,35 € 17 €

Biblioteca Manual Desclée



19

«Crees que sabes cuánto te amo, pero mi amor por ti es mucho 
más grande de lo que te imaginas. Te acompaño con mis oraciones, 

 con mis sufrimientos, y con mis lágrimas»

(Padre Pío) 

Hijos del

PADRE PÍO
SEMBLANZAS DE SUS DISCÍPULOS MÁS IMPORTANTES

LAUREANO BENÍTEZ

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

2117-5
Orientaciones éticas para tiempos inciertos. 
Entre la Escila del relativismo y la Caribdis  
del fundamentalismo

Vidal, Marciano 428 24,04 € 25 €

2146-5
Palabras de amor.  
Guía del amor humano y cristiano

Pikaza, Xabier 736 42,31 € 44 €

2147-2
¿Qué sentido tiene ser cristiano?  
El abismo de la plenitud en el devenir  
de la vida cotidiana  2ª edición

Radcliffe, Timothy 356 25,96 € 27 €

2170-0 El don de la vida Vílchez, José 280 19,23 € 20 €

2187-8 La Biblia antes de la Biblia Paul, André 312 25,96 € 27 €

2205-9
Introducción al Nuevo Testamento.  
Su historia, su escritura, su teología

Marguerat, Daniel (Ed.) 536 34,62 € 36 €

2215-8
Celebramos la vida.  
Contemplando y predicando 1206-2006

Caram, Sor Lucía 180 15,38 € 16 €

2218-9 Fundamentalismo bíblico Fernández Ramos, Felipe 192 18,27 € 19 €

2245-5 Introducción al Antiguo Testamento
Römer, Thomas  
Macchi, J-Daniel  
Nihan, Christophe

724 47,12 € 49 €

2267-7
La Biblia. Introducciones y meditaciones  
de Anselm Grün 

Grün, Anselm 558 34,62 € 36 €

2268-4
Los diez mandamientos.  
Entre el precepto y la sabiduría

Drewermann, Eugen 176 18,27 € 19 €

2304-9

Para leer los padres de la iglesia. Nueva 
edición revisada y aumentada por Guillaume 
Bady

Hamman, Adalbert-G. 160 17,31 € 18 €

2353-7

El Talmud y los orígenes judíos del 

cristianismo. Jesús, Pablo y los judeo-
cristianos en la literatura talmúdica

Jaffé, Dan 240 23,08 € 24 €

2390-2 El evangelio y las cartas de Juan Brown, Raymond E. 224 18,27 € 19 €

2439-8
Tolerancia cero. La cruzada de Benedicto XVI 
contra la pederastia en la Iglesia

Rubio Fernández, Juan 200 13,46 € 14 €

Biblioteca Manual Desclée



Romano 
Guardini

(Verona, 1885-Munich, 1968) Teólogo 
católico alemán, ejerció una considerable 
influencia en la juventud católica alemana 
después de la I Guerra Mundial. Su cátedra 
fue suprimida en 1939 por el régimen 
nacionalsocialista.

En 1945 fue invitado a enseñar en la 
Universidad de Tubinga y, a partir de 1948, 
en la de Munich, donde exponía su propio 
pensamiento acerca de una cosmovisión 
católica del mundo. 

De inspiración agustiniana, su teología, 
que explora amplios espacios de la cultura, 
es más una evocación de la vida de fe que 
una sistematización dogmática.



21

Caminos

ISBN: 978-84-330-3269-0

240 pp. 

20,19 € sin IVA - 21 € con IVA

Formato: 14 x 21

Rústica

Un mundo transfigurado. 
El viaje místico

Lallana, Eduardo

En una época en la que el cristianismo institucional experimen-

ta un notable declive en Occidente, la mística emerge como 

un fascinante foco de espiritualidad que trasciende las barre-

ras religiosas tradicionales. Un mundo transfigurado nos invita a 

explorar este renovado interés por la dimensión mística de la 

fe, presentando un enfoque accesible y estimulante que cauti-

vará tanto a los lectores académicos como al público general.

Sheldrake no se limita a la mística cristiana, sino que incorpora 

influencias de otras tradiciones espirituales como la judía y la 

sufí, destacando la interconexión entre diversas prácticas re-

ligiosas. Citando al gran teólogo Karl Rahner, sostiene que «el 

cristiano del futuro será un “místico”, es decir, alguien que ha 

experimentado “algo”, o no será nada». 

A través de cinco dimensiones de la mística, nos presenta un 

tapiz de experiencias que se integran en la vida diaria y afectan 

nuestras creencias, sean religiosas o seculares, invitándonos a 

trascender lo tangible y a profundizar nuestra comprensión del 

mundo y de nosotros mismos. Con un análisis profundo de 

las raíces y la continua relevancia de la mística, Sheldrake nos 

guía en la búsqueda de una experiencia espiritual auténtica y 

transformadora.

Philip Sheldrake es profesor y di-

rector del Institute for the Study 

of Contemporary Spirituality en la 

Oblate School of Theology, en San 

Antonio (Texas). Doctor en Historia 

y en Teología, fue galardonado por 

la Universidad de Oxford en 2015 

con el doctorado que reconoce su 

excelencia en la investigación teo-

lógica. Ha publicado numerosos 

estudios sobre espiritualidad cris-

tiana.



22

Caminos

ISBN: 978-84-330-3213-3

120 pp. 13,46 € sin IVA - 14 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3257-7

224 pp. 17,31 € sin IVA - 18 € con IVA

¿Por qué siempre yo?  
Identificar y subsanar patrones de relación

Grün, Anselm - Wu, Hsin-Ju

El presente libro pretende ser como un espejo en el que 

nos percibimos a nosotros mismos. Pero no para juzgar-

nos, sino para comprendernos. Solo si comprendemos 

qué mecanismos actúan en nuestro interior, podremos 

liberarnos de ellos. 

Relaciones de pareja que se rompen, amistades que se 

enquistan, dificultades en el trato con conocidos o con 

compañeros de trabajo... muchas personas entran en 

conflicto con otras que les hacen daño. Es frecuente que 

en la base de tales problemas de relación se encuentren 

patrones que la persona ha interiorizado inconsciente-

mente en la infancia o en la juventud. Para liberarse de 

ellos es preciso recorrer un camino difícil.

Anselm Grün y Hsin-Ju Wu combinan en este libro los 

conocimientos de la psicología con la sabiduría de la espi-

ritualidad bíblica. De este modo ofrecen caminos de so-

lución que permiten no solo identificar los patrones de 

relación sino subsanarlos de forma duradera.

Eneagrama y Moradas 
de Santa Teresa
Lallana, Eduardo

Este libro relaciona las enseñanzas del Eneagrama y los 

contenidos y orientaciones que Sta. Teresa nos enseña 

en su obra Las Moradas del Castillo Interior. Ambos sis-

temas son una guía para el desarrollo de las personas 

hacia su plenitud humana y espiritual. 

Se destaca la necesidad de diálogo entre estos dos mo-

delos, las diferencias y coincidencias de fondo hacia la 

Unión, hacia la Plenitud. Para ambos es fundamental el 

autoconocimiento, la desidentificación del ego y el cul-

tivo de las grandes virtudes, según Sta. Teresa: el des-

asimiento, la humildad y el amor, para llegar a la expe-

riencia de Unidad o el matrimonio espiritual en la 7ª 

Morada de Teresa. 

Al final el autor presenta su visión de las virtudes e ideas 

santas del Eneagrama (que él llama también sabias, sa-

nas y solidarias), relacionándolas con las Moradas. 

Querido lector, si eres un buscador, si procuras la trans-

formación personal y social, si acompañas en ese mismo 

caminar a otros buscadores, creyentes o no, este libro 

es para ti.



23

ISBN: 978-84-330-3163-1

240 pp. 21,15 € sin IVA - 22 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3178-5

120 pp. 8,65 € sin IVA - 9 € con IVA

Contemplar a Cristo  
Los evangelios y la vida interior

Pizzuto, Vincent

¡Un libro magnífico y repleto de consejos espirituales, tanto visio-
narios como compasivos, que sirven de alimento al cristiano! ¡Una 

fiesta para el espíritu!
Michael Cameron. Universidad de Portland

Hasta que el mundo cristiano comience a leer sus propias fuentes 
con la mente contemplativa que aquí se presenta, veo pocas espe-

ranzas de que se renueve profundamente. Vincent Pizzuto nos ofre-
ce aquí tanto inspiración como una sabiduría muy legible.

P. Richard Rohr, OFM. 

Vincent Pizzuto ofrece una exploración de la vida interior 

para los contemplativos modernos que resulta tan her-

mosa como convincente. El libro explora, haciendo hin-

capié en los Evangelios y en la tradición mística cristia-

na, temas antiguos de maneras nuevas y sorprendentes. 

A partir de su rica experiencia como profesor universi-

tario y sacerdote, Pizzuto va desplegando gradualmen-

te el misterio cristiano de la deificación al que se ordena 

toda la revelación bíblica y la vida contemplativa cristia-

na: a través de la encarnación, todos hemos sido hechos 

«otros Cristos» en el mundo. 

La fuente de la que nacieron  
las estrellas
López Casquete, Manuel

El Universo que conocemos surgió de una gigantesca 

explosión sucedida hace casi 14.000 millones de años. 

Desde entonces, la materia y la energía nacidas de esa 

explosión han viajado por las inmensidades del cosmos 

dibujando colores, esferas, nebulosas, órbitas, acaso for-

mas de vida desconocidas, como una extraordinaria y 

luminosa danza. A lo largo de estas páginas, el autor se 

sumerge en distintas tradiciones espirituales que conec-

tan con una misma intuición: todo el Universo, y nosotros 

con él, somos manifestaciones diversas de una Conscien-

cia única, como acequias que contienen el brotar de la 

misma Fuente de la que ha nacido toda realidad. Lo que 

esas tradiciones tienen en común es la narración –con 

distintas expresiones- de una misma experiencia de Uni-

dad accesible para todo ser humano a través del camino 

de desprendimiento que el Silencio sugiere. Es en el Si-

lencio donde podemos asomarnos al abismo infinito del 

Ser que nace en nuestro corazón a cada instante. 

Caminos



24

Caminos

978-84-330-3088-7
144 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3108-2
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-3122-8
192 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-3129-7
272 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-3134-1
176 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-3139-6
184 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-3148-8
160 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3154-9
112 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-3160-0
184 pp.  12,50 € - 13 € con IVA



25

978-84-330-2926-3 
320 pp.  17,30 € - 18 € con IVA

978-84-330-3084-9 
232 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-2947-8 
152 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3055-9 
112 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2932-4 
176 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3060-3
216 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-3030-6
176 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3070-2
304 pp.  23,08 € - 24 € con IVA

978-84-330-3052-8
160 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

Caminos



26

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1104-6 La oración y sus métodos Albar Marín, Lázaro 266 9,62 € 10 €

1224-1 Intimidad con Dios  4ª edición Keating, Thomas 185 11,54 € 12 €

1349-1
La mesa del banquete del Reino.  
Criterio fundamental de discernimiento
6ª edición

Cabarrús, Carlos R. 148 10,58 € 11 €

1438-2
En busca de la verdad 
2ª edición Jäger, Willigis 280 18,27 € 19 €

1605-8
La fortaleza de los débiles.  
Con el poder del Espirítu  3ª edición

Fuentes Mendiola, 
Antonio

246 14,42 € 15 €

1632-4
La condición humana.  
Contemplación y cambio  4ª edición Keating, Thomas 48 4,81 € 5 €

1640-9 Crisis de fe, crisis de amor  2ª edición Keating, Thomas 146 8,65 € 9 €

1671-3
La ola es el mar.  
Espiritualidad mística  19ª edición Jäger, Willigis 224 13,46 € 14 €

1715-4
La historia de tu vida.  
Descubrimiento de uno mismo y algo más

O´Heron, Edward 192 12,02 € 12,50 €

1732-1
La mejor parte.  
Etapas de la vida contemplativa 2ª edición Keating, Thomas 128 7,21 € 7,50 €

1800-7 Otro modo de ver al hombre Zundel, Maurice 210 11,54 € 12 €

1801-4
Mística para una nueva era. De la teología 
dogmática a la conversión del corazón

Johnston, William 350 22,12 € 23 €

1824-3
Misticismo cristiano en Oriente y Occidente. 
Las enseñanzas de los maestros

Jaoudi, María 192 11,54 € 12 €

1825-0
Por los senderos del corazón.  
25 herramientas para la oración

Funk, Mary Margaret 248 13,46 € 14 €

1843-4
¿A qué Jesús seguimos? Del esplendor  
de su verdadera imagen al peligro  
de las imágenes falsas

Cabestrero, Teófilo 130 8,65 € 9 €

1890-8
Autosugestiones.  
El trato con los pensamientos  4ª edición Grün, Anselm 80 7,21 € 7,50 €

1914-1
En cada ahora hay eternidad.  
Palabras para todos los días  3ª edición Jäger, Willigis 236 12,50 € 13 €

1939-4
Dirección espiritual y meditación  
3ª edición Merton, Thomas 120 7,69 € 8 €

1968-4 La sementera del silencio  4ª edición Fernández Moratiel, José 128 8,65 € 9 €

2009-3 Orar los salmos  2ª edición Merton, Thomas 70 6,73 € 7 €

2018-5
Invitación a amar.  
Camino a la contemplación cristiana  2ª edición Keating, Thomas 212 12,50 € 13 €

2041-3 Fe, esperanza y amor  2ª edición Grün, Anselm 152 8,65 € 9 €

2052-9  Regreso a la felicidad del silencio  2ª edición López Casquete, Manuel 126 8,65 € 9 €

2071-0
La danza de los íntimos deseos. Siendo 
persona en plenitud  6ª edición Cabarrús, Carlos R. 184 10,58 € 11 €

Caminos



27

2076-5
El cielo en la Tierra.  
Sor Isabel de la Trinidad  2ª edición

Sancho Fermín, Fco. 
Javier

274 8,65 € 9 €

2100-7
Paz en tiempos de oscuridad.  
El testamento profético de Thomas Merton sobre 
la guerra y la paz

Merton, Thomas 300 17,31 € 18 €

2107-6
Mente abierta, corazón abierto.  
La dimensión contemplativa del Evangelio   
2ª edición

Keating, Thomas 224 13,46 € 14 €

2115-1
Marcar límites, respetar los límites.  
Por el éxito de las relaciones  2ª edición

Grün, Anselm 
Robben, Ramona

174 10,58 € 11 €

2131-1
Pero la carne es débil. Antropología  
de las tentaciones de Jesús  
y de nuestras tentaciones

Cabestrero, Teófilo 118 7,69 € 8 €

2139-7 Reza y trabaja. Una regla de vida cristiana
Grün, Anselm 
Ruppert, Fidelis

124 9,62 € 10 €

2143-4
Las dos puertas. La reconciliación interior  
en la experiencia del silencio  2ª edición López Casquete, Manuel 90  7,69 € 8 €

2171-7 La palabra de Dios es la palabra de la paz McCarthy, Patricia 208 14,42 € 15 €

2179-3
El misterio de Cristo.  
La Liturgia como un experiencia  espiritual

Keating, Thomas 212 13,46 € 14 €

2189-2
La vida no termina nunca.  
Sobre la irrupción en el ahora  2ª edición Jäger, Willigis 128 9,62 € 10 €

2188-5
La espiritualidad de los cuentos populares 
japoneses

Masuda, Sanae 256 17,31 € 18 €

2214-1
Un amor más profundo.  
Una introducción a la oración centrante

Smith, Elizabeth 
Calmers, Joseph

144 14,42 € 15 €

2226-4
Los ejercicios de san Ignacio a la luz del 
evangelio de Mateo  2ª edición Martini, Carlo Maria 288 19,23 € 20 €

2233-2
Haciendo política desde el sin poder.  
Pistas para un compromiso colectivo según el 
corazón de Dios

Cabarrús, Carlos Rafael 374 16,35 € 17 €

2240-0
Vencer la impaciencia.  
Con ilusión y esperanza  3ª edición

Fuentes Mendiola, 
Antonio

272 13,46 € 14 €

2271-4
La palabra en odres nuevos.  
Presencia y latido  2ª edición Triviño, Mª Victoria 176 10,58 € 11 €

2273-8 Los dones del zen a la búsqueda cristiana Kennedy, Robert E., s.j. 224 15,38 € 16 €

2283-7
Sabiduría de Occidente y Oriente.  
Visiones de una espiritualidad integral   
2ª edición

Jäger, Willigis 112 8,65 € 9 €

2288-2 Mística de la muerte Sölle, Dorothee 144 11,54 € 12 €

2308-7 La vida silenciosa Merton, Thomas 182 15,38 € 16 €

2316-2
¿Por qué a mí? ¿Por qué ahora?  
Y ¿por qué no?  Sentido del sufrimiento   
2ª edición

Gómez Navarro, Eusebio 152 12,50 € 13 €

2332-2
La humildad importa. Para practicar la vida 
espiritual

Funk, Mary Margaret 268 18,27 € 19 €

Caminos
ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA



28

2358-2
Entre el sufrimiento y la alegría.  
Nuestra experiencia actual y la experiencia  
de Jesús de Nazaret

Cabestrero, Teófilo 212 11,54 € 12 €

2363-6 El proceso del perdón Meninger, William 220 15,38 € 16 €

2372-8
Cuentos cristianos.  
Una fuente de espiritualidad

Benítez, Laureano 192 12,50 € 13 €

2376-6 Los salmos. El libro de oración de la biblia Bonhoeffer, Dietrich 80 7,69 € 8 €

2384-1
La inteligencia espiritual o el sentido  
de lo sagrado

Vázquez Borau, José Luis 152 9,62 € 10 €

2385-8 Sendas de salvación Drewermann, Eugen 128 9,62 € 10 €

2395-7
El camino a través del desierto.  
40 Dichos de los padres del desierto  2ª edición Grün, Anselm 116 8,65 € 9 €

2414-4
La alegría de perdonar.  
El odio superado por el amor

Fuentes Mendiola, 
Antonio

286 15,38 € 16 €

2442-8 Está todo ahí: Mística cotidiana  2ª edición Zuñiga, Gisela 256 18,27 € 19 €

2475-6
¿Por qué tanto miedo?  
Los miedos en la vida humana, el miedo de Jesús, 
nuestros miedos en la Iglesia actual

Cabestrero, Teófilo 240 13,46 € 14 €

2475-6
Terapia divina y adicción.  
La oración centrante y los doce pasos

Keating, Thomas 240 18,27 € 19 €

2504-3
Noche oscura y depresión.  
Crisis espirituales y psicológicas:  
naturaleza y diferencias

Bäumer, Regina 
Plattig, Michael (Ed.)

192 15,38 € 16 €

2501-2
Conciencia energía y pensar místico.  
El hoy de Teresa de Jesús y Juan de la Cruz

Poveda, Lola 320 16,35 € 17 €

2520-3 Meditación profunda y autoconocimiento Ballester, Mariano 312 20,19 € 21 €

2526-5
Hacia la orilla de Dios. Camino de crecimiento 
espiritual

Albar Marín, Lázaro 256 14,42 € 15 €

2540-1 Escucha su latido. Encuentro con Cristo Gómez Navarro, Eusebio 224 14,42 € 15 €

2554-8
Aprendiendo de Jesús a expresar nuestras 
emociones

Velázquez Cortés, 
Yolanda

128 7,69 € 8 €

2564-7 Los sueños de la vida. Guías hacia la felicidad Grün, Anselm 128 9,62 € 10 €

2585-2
Hacia la cumbre de Dios.  
Mística y compromiso de vida

Albar Marín, Lázaro 320 14,42 € 15 €

2600-2 El espacio interior  2ª edición Grün, Anselm 128 9,61 € 10 €

2601-9 Sentirse habitado por la presencia  2ª edición Montalt, Enrique 272 17,31 € 18 €

2608-8 Los gestos de la oración
Grün, Anselm
Reepen, Michael

112 8,65 € 9 €

2623-1
Contempla y quedarás radiante.  
Místicos franciscanos hoy

Monroy, Benjamín 320 17,31 € 18 €

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

Caminos



29

2622-4
La tienda del encuentro.  
A Jesús por el camino del silencio  2ª edición López Casquete, Manuel 96 8,61 € 9 €

2637-8
Puestos con el hijo. Guía para un mes  
de ejercicios en clave de justicia

Cabarrús, Carlos Rafael 440 20,19 € 21 €

2649-1
La interioridad.  
Un viaje al centro de nuestro ser

Santamaría, Txemi 176 10,58 € 11 €

2664-4
Los Salmos hoy.  
Versión oracional a la luz del evangelio

Regal, Ramón 440 18,27 € 19 €

2675-0
El comienzo de todas las cosas. Meditaciones 
sobre Génesis, capítulos 1-3

Guardini, Romano 152 12,50 € 13 €

2680-4 Alimento del deseo infinito Grané, Francesc 128 8,65 € 9 €

2686-6
En camino hacia la libertad. 
Palabras de ánimo para los jóvenes

Grün, Anselm 128 11,54 € 12 €

2712-2 La sabiduría de los Salmos Guardini, Romano 176 14,42 € 15 €

2720-7
La espiritualidad en el trabajo.  
Dar un nuevo sentido a la profesión

Grün, Anselm  
Assländer, Friedrich

224 16,35 € 17 €

2733-7
Ojos nuevos para un mundo nuevo.  
De la experiencia mística a otro mundo posible

López Baeza, Antonio 160 9,62 € 10 €

2734-4 Espiritualidad para tiempos de crisis Mesa Bouzas, Miguel Ángel 216 11,54 € 12 €

2744-3
Diez actitudes interiores.  
La espiritualidad de Teresa de Lisieux

Gauthier, Jacques 192 16,35 € 17 €

2745-0
El misterio más allá de todos los caminos.  
Lo que nos une, lo que nos separa

Grün, Anselm 
Jäger, Willigis

160 13,46 €, 14 €

2757-3 Ensayo sobre vida y espiritualidad  2ª edición García Hernández, Manuel 232 11,54 € 12 €

2763-4
Pureza de corazón. Caminos de la búsqueda  
de Dios en el antiguo monacato

Grün, Anselm 96 8,17 € 8,50 €

2768-9
Jesús, el hombre que ama como Dios.  
Vivir hoy la condición humana al estilo de Jesús

Cabestrero, Teófilo 184 11,54 € 12 €

2776-4 Humildad y experiencia de Dios Grün, Anselm 74 7,6 € 7,9 €

2794-8 Luz en el desierto Bermúdez, Fernando 128 8,65 € 9 €

2810-5 El desierto fértil Vázquez Borau, José Luis 144 10,58 € 11 €

2835-8 Espiritualización del ser humano Álvarez, José María 192 11,54 € 12 €

2820-4 Las estaciones del Via Crucis Radcliffe, Timothy 80 11,54 € 12 €

2911-9
Perlas en el Corán. Un cristiano descubre el 
libro de los musulmane

Beutler, Kurt 160 12,5 € 13 €

2916-4 Subiaco. Un relato de silencio López Casquete, Manuel 128 8,65 € 9 €

Caminos
ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA



Maribel Rodríguez

MÁS ALLÁ DEL  
NARCISISMO ESPIRITUAL

Prólogo de Francisco J. Sancho Fermín

¿Qué es el narcisismo espiritual? 
¿Podemos caer cualquiera de nosotros en él?

¿Hay una salida? 
La plaga de narcisismo que parece extenderse en nuestros días, condiciona 

de muchas maneras la forma en la que se viven la religión y la espiritualidad. 
Podemos identificarlo en actitudes egocéntricas, dominantes, manipuladoras 

o supuestamente elevadas, que se disfrazan de espiritualidad.



31

La necesidad de la oración en el pensamiento de pío XII
Hernández, Carmen

Carmen Hernández, iniciadora del Camino Neocatecumenal junto a Kiko Argüello, nació en Ólvega 

(Soria) el 24 de noviembre de 1930. Fue la quinta de nueve hermanos y vivió su infancia y juventud en 

Tudela (Navarra). En 1954 obtiene la licenciatura en Químicas en Madrid. Siguiendo la vocación misio-

nera que había sentido desde pequeña, decide ingresar en el Instituto de Misioneras de Cristo Jesús. 

En 1960 se diploma en Ciencias Sagradas por el Instituto Sedes Sapientiae de Valencia. Tras su estancia 

en Londres formándose para ir a la misión a la India, vuelve a Barcelona donde conoce al joven profesor 

de liturgia Pedro Farnés, quien le introduce en las fuentes pascuales de la Eucaristía. Desde mediados 

de 1963 hasta mediados de 1964 recorre Tierra Santa conociendo los Santos Lugares. A su regreso a 

Madrid comienza a trabajar en las barracas de Palomeras Altas donde conoce a Kiko Argüello. En medio 

de los pobres nace la primera comunidad neocatecumenal gracias a la fuerza del Misterio Pascual y de 

la predicación del Kerigma. Fallece el 19 de julio de 2016 en Madrid a los 85 años de edad. 

El pasado 19 de julio de 2021 tuvo lugar la petición de apertura de la causa de beatificación de Carmen 

durante la celebración de la Eucaristía presidida por el Arzobispo de Madrid, D. Carlos Osoro Sierra, en 

la Catedral Santa María la Real de la Almudena.

ISBN: 978-84-330-3191-4

144 pp. 

11,53 € sin IVA - 12 € con IVA

Formato: 15 x 21

Rústica con solapas

Alfonso V. Carrascosa Santiago y Raúl Orozco Ruano

—Editores—



Por una Iglesia al servicio del mundo 
Compartir la alegría de la fe

López Baeza, Antonio

Este libro, aunque básicamente contenga el testimonio de un 

cura hijo del Vaticano II, puede muy bien leerse como una par-

te de la historia más reciente de la Iglesia Católica en nuestro 

Estado Español. La implantación de los contenidos pastorales 

del Concilio de Juan XXIII y Pablo VI, todavía en la resistencia 

antifranquista por una buena parte de católicos españoles, no 

fue nada fácil. Pero, como el autor de este libro intenta decirnos 

en sus páginas, los esfuerzos no faltaron. Aparecieron nuevas 

formas de ser creyente, ya no solo con la mentalidad conserva-

dora, fiel al Nacional Catolicismo, sino abiertas a nuevos valores 

de participación, de conciencia crítica, de mentalidad política de 

izquierdas, de organización eclesial menos clerical y con mayor 

presencia del laicado. La revolución del Vaticano II nunca dejó 

de dar frutos evangélicos. La experiencia que narra este libro 

nos hace más agradecidos a nuestra fe en el Dios de Jesús.

ISBN: 978-84-330-3005-4

160 pp. 

11,53 € sin IVA - 12 € con IVA

Formato: 15 x 21

Rústica

Antonio López Baeza
nacido en 1936 y ordenado cura 

católico en 1965. Ha repartido su 

tiempo durante más de cincuenta 

años entre la pastoral de base y la 

escritura. En esta misma editorial 

ha publicado Francisco de Asís: 

una luz puesta en lo alto (2015) y 

Ojos nuevos para un mundo nuevo 

(2014).

Cristianismo y sociedad



33

Cristianismo y sociedad

Porque soy hija de Abrahán 
Sacerdocio femenino  
¿un clamor del Espíritu?

Garmendia, María Elena

En los últimos tiempos se ha escrito sobre el sacerdo-

cio femenino, pero falta un tipo de literatura que re-

fleje la mística de esas mujeres llamadas. Esta obra no 

es un libro de teología sistemática, sino una narración 

a dos niveles: lo que la autora –a partir de un Suceso– 

dice a Dios y lo que dice de Dios. La vida narrada puede 

hacerse teología sin enunciar “Dios es así”, sino “Dios 

se me ha mostrado así”. Ese tipo de escritura puede ser 

un “lugar teológico” capaz de hacer arder el corazón 

mientras las palabras hablan.

La obra plantea la necesidad de que la teología y la vida 

vayan juntas; desea aliviar el sufrimiento de muchas 

personas que han abandonado la religión porque la 

han sentido como una pesada carga que deshumaniza 

y anhela ayudar a que muchas mujeres se reconozcan 

y se atrevan a hablar.

La sociedad del escándalo 
Riesgo y oportunidad para la civilización 

Pérez Andreo, Bernardo

La sociedad actual es la sociedad del escándalo en un 

doble sentido. En un primer sentido, negativo, es la so-

ciedad en la que el hombre se ha convertido en pie-

dra de caída, piedra de escándalo, para el hombre. En 

un segundo sentido, positivo, es la sociedad en la que 

se establece una medida para determinar el valor de 

lo humano o lo social, una sociedad del escandallo que 

permite ascender por la escala de lo humano, que per-

mite transcender. 

En el primero vemos cómo la sociedad del escándalo 

es la muerte de la posmodernidad, la muerte al fin, de 

la modernidad. Es una sociedad donde ya nada puede 

construirse pues el hombre es ocasión de caída para el 

hombre, donde las condiciones sociales y económicas 

llevan a unos a ser lobos para otros, y a todos a un pro-

ceso de deshumanización. 

ISBN: 978-84-330-2925-6

160 pp. 10,58 € sin IVA - 11 € con IVA

ISBN: 978-84-330-2868-6

128 pp. 13,46 € sin IVA - 14 € con IVA



34

Cristianismo y sociedad

978-84-330-2482-4  (2ª edición)
408 pp.  20,19 € - 21,00 € con IVA

978-84-330-2477-0 
294 pp.  22,12 € - 23 € con IVA

978-84-330-2317-9  (2ª edición)
152 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2534-0
192 pp.  10,58 - 11  € con IVA

e

978-84-330-2543-2  (2ª edición)
160 pp.  11,54 - 12  € con IVA

978-84-330-2638-5
472 pp. 25,96 € - 27 € con IVA

978-84-330-2629-3 
256 pp. 26,92 € - 28 € con IVA

978-84-330-2678-1 
160 pp. 9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2648-4
256 pp. 15,38 € - 16 € con IVA



35

Cristianismo y sociedad

978-84-330-2120-5 
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA 

978-84-330-1382-2  (4ª edición)
203 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-1831-1  
206 pp.  13,94 € - 14,5 € con IVA 

978-84-330-2306-3 
152 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-2193-9 
278 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-2144-1 
112 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2065-9  (2ª edición)
128 pp.  10,58 € - 11,00 € con IVA 

978-84-330-1972-1
224 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-1753-6  
224 pp.  12,50 € - 13 € con IVA 



36

1341-5 Apología de la fe inteligente Díaz, Carlos 256 10,58 € 11 €

1372-9
Eutanasia y ayuda al suicidio. “Mis recuerdos 
de Ramón Sampedro”

Gafo, Javier 172 9,13 € 9,50 €

1390-3
Leonardo Boff.  
Ecología, mística y liberación

Tamayo, Juan José 174 8,65 € 9 €

1462-7
Teología como biografía.  
Una fundamentación dogmática

Schneider, Michael 98 6,06 € 6,30 €

1497-9
Soy amado, luego existo. Vol. IV.   
Su justicia, para quienes guardan su alianza

Díaz, Carlos 320 12,98 € 13,50 €

1499-3
Doctrina social de la iglesia.  
Quince claves para su comprensión

Camacho, Ildefonso 252 13,46 € 14 €

1604-1 Hacia una nueva configuración del mundo Muntaner, Guillem 246 10,96 € 11,40 €

1649-2
La conexión íntima.  
Sexualidad del varón, espiritualidad masculina

Nelson, James B. 224 12,98 € 13,50 €

1659-1
Ética civil y sociedad democrática.  
Nueva edición

Vidal, Marciano 294 12,50 € 13 €

ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

Cristianismo y sociedad

EL ABRAZO DE L S E R A F Í N
Mª  V I C T O R I A  T R I V I Ñ O  o s c

DE HILDEGARD VON BINGEN A CLARA DE ASÍS



ISBN: 978-84-330-3185-3

252 pp. 

18,27€ sin IVA - 19€ con IVA

Formato: 14 x 21

Rústica

Rescatar lo femenino para re-animar 
el mundo
Arana, María José

Esta obra pretende exponer algo de lo que supone “lo masculino” 

y “lo femenino” en la Humanidad, en la vida; sus necesidades e 

implicaciones en un cambio que la misma humanidad precisa en 

su tarea evolutiva. Iniciamos una labor de “rescate” que trate de 

lograr el equilibrio, incluso la armonía, entre ambas energías. 

He querido asomarme a estos problemas desde una “atalaya” es-

pecial, desde tres crisis actuales que considero decisivas tanto 

para detectar necesidades como para vislumbrar caminos de sa-

nación para dirigirnos hacia el futuro: 

•	 La crisis medioambiental.

•	 La crisis de la masculinidad.

•	 La crisis de la espiritualidad.

Y, desde ellas, intuir algunas vías por las que transitar en la bús-

queda de acciones y soluciones. Lo hacemos desde una postura 

crítica y reivindicativa que sabe leer la realidad desfavorable, de-

nuncia la injusticia y se implica en la consecución del cambio. 

Tenemos que cuidar la Tierra, sanarla, salvarla y con ella a la Hu-

manidad. Tenemos que aunar nuestras polaridades en un trabajo 

interior que nos urge. Tenemos que avivar las fuerzas espiritua-

les que nos lanzan hacia la recuperación de las “dos alas de la Hu-

manidad”, lo masculino y lo femenino, y así “volar”.

María José Arana, 

religiosa del Sagrado Corazón de Je-

sús. Estudió Magisterio, Teología y 

Sociología. Ha ejercido como maes-

tra en Bilbao y en Aránzazu, donde 

también fue párroco durante 10 

años. Ha sido profesora en la Facul-

tad de Teología del Norte de España, 

en Vitoria, y en otras instituciones, 

como la Escuela feminista de Teolo-

gía de Andalucía. 



Willigis 
Jäger

Uno de los grandes Maestros 

espirituales de nuestra época



39

A los cuatro vientos

José Carte
64 años, vive en Pamplona. 

Ha sido profesor de la E. O. Idiomas y 

de la U. Pública de Navarra.

Ha publicado más de treinta libros 

como autor, traductor y editor de 

obras de espiritualidad oriental (hin-

duismo, budismo).

Meister Eckhart 
El libro del Consuelo y Conforte Divino

Carte, José

Meister Eckhart. El Libro del Consuelo y el Conforte Divino y los 

otros dos tratados que lo acompañan son una excelente muestra de 

los escritos místicos del Maestro Eckhart. 

Sus escritos y sermones fueron condenados por la Inquisición y mu-

cho tiempo olvidados. Esta es la primera vez que se publican los tres 

tratados juntos en español.

Con su obra, el Maestro Echkart intenta llevar a cabo exactamente lo 

que propone el título. Trata de infundir un gran consuelo y paz en el 

corazón de los lectores u oyentes y para ello utiliza todas sus artes: su 

conocimiento de las escrituras, su uso de la lógica escolástica, las pa-

radojas y los aparentes contrasentidos, etcétera.

Este libro se dirige a todos. También a los no creyentes o no cristianos 

y especialmente a quienes se consideran dentro de la espiritualidad, 

sea del signo que sea. Me gustaría de verdad que así fuese y que llega-

se a sus manos. Lo demás es trabajo del gran Maestro Eckhart.

ISBN: 978-84-330-3279-9

128 pp. 

12,50 € sin IVA -13  € con IVA

Formato: 15 x 21 cm

Rústica con solapas



40

A los cuatro vientos

Un resplandor inesperado 
Relatos de transformación espiritual 
basados en hechos reales

Fernández Aguilà, Ricardo

•	 Una visión interior del vecino fallecido que guía 

hasta su biblioteca nunca antes visitada.

•	 Un libro abierto al azar tras una expedición, que 

transmite las palabras exactas y esclarecedoras 

a su portador.

•	 Un enfermo que puede ver al amigo que ya par-

tió y que ahora le transmite su paz a la hora de 

acompañarlo…

En todas las historias de Un resplandor inespera-

do, sus protagonistas seguían el curso de sus vidas 

cuando irrumpió una realidad nueva y luminosa no 

prevista.

El autor del libro, en gran medida solo transmisor 

de hechos acaecidos, ha recogido estas revelacio-

nes procedentes de nombres conocidos (Petrarca, 

Jung, Eckhart Tolle, Viktor Frankl, Antonio Blay…) o 

de gentes que han tenido voz para contarle pero que 

nunca aparecerán con su nombre en la Historia. To-

dos los relatos tienen, por supuesto, el mismo valor 

de fondo. Nos transmiten que la idea que se tenía de 

la realidad era incompleta; que algo más, algo mejor, 

esperaba a manifestarse.

Cuando muere la persona amada
Martínez Lozano, Enrique 

No es lo mismo hablar del duelo que ser traspasado 

por él. El autor reflexionaba acerca de las pérdidas y 

los duelos en un libro, ya impreso, pero que aún no 

había visto la luz –fue publicado unos días más tarde 

en esta misma editorial–, cuando padeció la repentina 

pérdida de su esposa, víctima de un brutal y violento 

atropello. En este nuevo libro no habla acerca del due-

lo; relata su propia vivencia dolorida en los tres pri-

meros meses, desde el insoportable desgarro inicial 

hasta la gratitud vivida como regalo, pasando por un 

camino jalonado, tanto de añoranzas como de sorpre-

sas, y repleto de enseñanzas. Completa así, sin haberlo 

pretendido, el libro anterior. Se habla en él de pérdi-

das y de duelos, pero lo que el autor realmente narra 

es una historia de amor que –como todas– trasciende 

la muerte.

ISBN: 978-84-330-3251-5

120 pp. 9,61 € sin IVA - 10 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3251-5

120 pp. 9,61 € sin IVA - 10 € con IVA



41

Pérdidas y comprensión 
¿Cómo vivir los duelos?

Martínez Lozano, Enrique 

Todo se ventila en la comprensión de lo que somos. Sin 

ella, naufragamos en la ignorancia, nos perdemos en 

la confusión y nos hundimos en el sufrimiento. ¿Qué 

tener en cuenta para que las pérdidas, no solo no nos 

hundan en el sufrimiento, sino que puedan abrirnos las 

puertas a la comprensión?

Si no queremos que envenenen nuestra existencia, 

con su carga de frustración, dolor y rabia, las pérdi-

das de todo tipo –de salud, de afectos, de dinero, de 

creencias o de ideas muy arraigadas– requieren vivir 

un duelo consciente y lúcido. Solo así, sin negar el do-

lor que conllevan, pueden resolverse adecuadamente. 

El autor analiza la inevitabilidad de las pérdidas, a la 

vez que muestra cómo vivir el duelo de las mismas, 

sorteando las trampas más frecuentes y proponiendo 

las actitudes más constructivas. Así vividas, las pérdi-

das se convierten en oportunidades de comprensión y 

de crecimiento, incluso en ganancia, regalándonos cla-

ves fundamentales para nuestro vivir cotidiano. 

ISBN: 978-84-330-3228-7

152 pp. 13,46€ sin IVA -14 € con IVA

A los cuatro vientos

La vida íntima.  
La silenciada, fantaseada, la que acalla 
deseos y culpas. LA PROFUNDA

Urra, Javier

Javier Urra se adentra en la exploración de la condi-

ción humana en su último libro, La vida íntima. Como 

destacado psicólogo clínico, Urra nos lleva en un via-

je hacia la comprensión de un fenómeno que plantea: 

el desencantamiento del mundo y el sufrimiento que 

esto conlleva, todo ello enraizado en la creciente des-

conexión de la trascendencia.

El autor se distancia de la tendencia a divinizar el yo 

interior y, en lugar de ello, nos desafía a adentrarnos 

en nuestro yo profundo. Nos recuerda que, con fre-

cuencia, lo que expresamos en palabras oculta lo que 

realmente sentimos y pensamos. Nos invita a la since-

ridad con nosotros mismos, un camino hacia la auto-

rreflexión y la comprensión de nuestra propia esencia.

La vida íntima se convierte así en un faro que ilumina 

el viaje interior, inspirándonos a explorar las profundi-

dades de nuestra psicología y espiritualidad, uniendo 

la mente y el alma en la búsqueda de la autenticidad 

y la verdad personal. Este libro no solo es una lectura 

apasionante, sino también una guía para aquellos que 

desean adentrarse en su propio ser con honestidad y 

comprensión…

ISBN: 978-84-330-3246-1

256 pp. 15,38 € sin IVA -16 € con IVA



42

A los cuatro vientos

978-84-330-3177-8  (2ª edición)
220 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3176-1 
224 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3186-0
120 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3234-8
128 pp.  10,57 € - 11 € con IVA

978-84-330-3235-5
236 pp.  19,2 € - 20 € con IVA

978-84-330-3181-5
160 pp.  14,42 € - 15 € con IVA

978-84-330-3207-2
120 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3187-7 
160 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-3218-8 
256 pp.  17,30 € - 18 € con IVA



43

A los cuatro vientos

978-84-330-3167-9
224 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-3171-6
160 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3080-1
228 pp. 12,50 € sin IVA - 13 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3106-8
112 pp. 8,64 € - 9 € con IVA

978-84-330-3109-9
128 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

978-84-330-3131-0
176 pp.  11,52 € - 12 € con IVA

978-84-330-3141-9
264 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-3147-1
384 pp.  29,81 € - 31 € con IVA

e

978-84-330-3164-8  (3ª edición)
176 pp.  11,54 € - 12 € con IVA



44

A los cuatro vientos

978-84-330-2991-1  (2ª edición)
288 pp.  14,42 € - 15 con IVA

978-84-330-3003-0
216 pp.  14,42 € - 15 € con IVA

978-84-330-3012-2
176 pp.  11,52 € - 12 € con IVA

978-84-330-3020-7  (3ª edición)
288 pp.  17,31 € - 18 € con IVA

978-84-330-3022-1
144 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-3038-2
320 pp.  16,35 € - 17 € con IVA

978-84-330-3039-9
184 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3061-0
480 pp. 23,08 € - 24 € con IVA

ISBN: 978-84-330-3071-9

208 pp. 12,50 € - 13 € con IVA



45

A los cuatro vientos

978-84-330-2865-5  (3ª edición)
128 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2881-5
192 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2885-3 
208 pp.  12,50 € - 13 € con IVA

978-84-330-2886-0  (2ª edición)
176 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2933-1
376 pp.  18,27 € - 19 € con IVA

978-84-330-2896-9 
320 pp.  19,23 € - 20 € con IVA

978-84-330-2951-5
160 pp.   14,42 € - 15 con IVA

978-84-330-2970-6
432 pp.  28,85 € - 30 € con IVA

978-84-330-2974-4 
184 pp.  11,52 € - 12 € con IVA



46

A los cuatro vientos
ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

2111-3 El disfraz de carnaval Castillo, José Mª 208 12,50 € 13 €

2177-9 La iglesia y los Derechos Humanos Castillo, José Mª 198 12,50 € 13 €

2191-5
María Magdalena.  
De pecadora arrepentida a esposa de Jesús 

Burnet, Régis 168 12,50 € 13 €

2195-3 La alcoba del silencio Fernández Moratiel, José 268 16,35 € 17 €

2213-4
Judas y el evangelio de Jesús.  
El judas de la fe y el iscariotes de la historia

Wright, Tom 142 14,42 € 15 €

2222-6
¿Qué dios y qué salvación? Claves para 
entender el cambio religioso  2ª edición Martínez Lozano, Enrique 280 15,38 € 16 €

2299-8
Dirigir espiritualmente.  
Con san Benito y la Biblia 2ª edición

Grün, Anselm
Assländer, Friedrich 

248 19,23 € 20 €

2370-4
Recuperar a Jesús.  
Una mirada transpersonal  3ª edición Martínez Lozano, Enrique 192 11,54 € 12 €

2394-0 Desenterrar y vivir el Evangelio  2ª edición Garralda, Jaime 256 14,42 € 15 €

2618-7 Por qué - Cómo - y hablando con Dios Fundación padre Garralda 288 16,35 € 17 €

2639-2 Envejecimiento en la vida religiosa Bermejo, Carlos 128 8,65 € 9 €

2698-9 Para reír y rezar Segura, Manuel 208 11,54 € 12 €

2697-2
Debate en torno al aborto.  
20 preguntas para debatir sin crispación  
sobre el aborto

Forcano, Benjamín - 
Mayor Zaragoza Federico  
Elzo, Javier -Terribas, 
Nuria y Masiá, Juan

96 7,6 € 7,9 €

2701-6
Guía no farmacológica de atención en 
enfermedades avanzadas.  
Cuidados paliativos integrales

Cabodevilla, Iosu 368 18,27 € 19 €

2714-6 La laicidad del Evangelio  3ª edición Castillo, José Mª 192 9,61 € 10 €

2722-1
Otro modo de ver, otro modo de vivir. 
Invitación a la no dualidad  2ª edición Martínez Lozano, Enrique 320 16,35 € 17 €

2752-8 Entra en ti
Montalt, Enrique - 
Montalt, Mercedes

192 12,5 € 13 €

2764-1
Mi alegría sobre el puente.  
Mirando la vida con los ojos del corazón

Toro, José María 200 12,5 € 13 €

2788-7
Ser la propia luz. Más allá de linajes y maestros, 
de escuelas y creencias

Redondo, Rafael 280 16,35 € 17 €

2606-4 
Teología popular (I). La buena noticia de Jesús
2ª edición Castillo, José Mª 120 8,65 € 9 €

2788-7  
Teología popular (II). El reinado de Dios   
2ª edición Castillo, José Mª 128 8,17 € 8,50 €

2788-7  
Teología popular (III). El final de Jesús  
y nuestro futuro

Castillo, José Mª 128 8,17 € 8,50 €

2795-5 Vivir. Espiritualidad en pequeñas dosis Masiá, Juan 192 18,27 € 19 €

2802-0
Todo confluye. Espíritu y espiritualidad en los 
movimientos altermundistas

Eizaguirre, José 192 11,54 € 12 €

2839-6
La homosexualidad en verdad.  

Romper, por fin, el tabú
Ariño, Philippe 128 8,64 € 9 €

2844-0
Zendo Betania.  

Donde convergen zen y fe cristiana
Schlüter, Ana María 136 10,58 € 11 €

2849-5 Solo estar
Montalt, Enrique 
Montalt, Mercedes

160 10,58 € 11 €



47

Orar con…

Laureano Benítez

es licenciado en Filosofía y Letras. 

Ha publicado 17 obras, entre las que 

destacan: Orar con el Padre Pío, Orar 

con la vida de los santos, Orar con la 

palabra de los santos, El arca de la sa-

biduría, Luz en el santuario, El corazón 

dorado, El sufrimiento: un camino a la 

plenitud y Cuentos cristianos.

Orar con el Sagrado Corazón  
de Jesús  
Las mejores oraciones de la Tradición de la Iglesia 

sobre el Corazón de Cristo

Benítez, Laureano

El culto al sagrado Corazón de Jesús ha ocupado un lugar 

relevante en la tradición devocional de la Iglesia desde su 

revelación, a fines del siglo XVII, pues gran parte de sus 

características se han definido a través de una serie de 

revelaciones del mismo Jesucristo, nutriendo una corriente 

de espiritualidad que ha producido extraordinarios frutos de 

santidad y espiritualidad en la historia de la Iglesia.

Esta obra pretende colaborar a una mayor difusión de esta 

devoción, reseñando brevemente su historia y exponiendo sus 

prácticas devocionales más significativas y una antología de 

textos sobre el Sagrado Corazón escritos por aquellas figuras 

de la historia de la Iglesia que le prestaron especial devoción.

En la segunda parte del libro se incluyen las oraciones más 

importantes de la Tradición de la Iglesia dirigidas al Sagrado 

Corazón, seleccionando especialmente aquellas que más 

favorecen la contemplación.

ISBN: 978-84-330-3053-5

176 pp. 

9,62 € sin IVA - 10 € con IVA

Formato: 11,5 x 17 cm

Rústica



48

Orar con…

Orar con un corazón 
misericordioso 
Pardo, Rafael

Al hilo de la parábola del Buen Samaritano y del ma-

gisterio del Papa Francisco, el autor desgrana algunas 

actitudes básicas para fomentar la misericordia: habi-

tar las periferias físicas y psicológicas, sentido de com-

promiso social, empatía ante el dolor del prójimo, etc. 

“Frente a la cultura actual, que propone ser competi-

tivos, la propuesta de Jesús es la de ser compasivos”.

Estas páginas constituyen un coloquio personal e ínti-

mo con el lector. Mediante un estilo sencillo, propositi-

vo y concreto, alejado de teologías abstractas, el autor 

se adentra en claves de misericordia que constituirán 

la esencia cristiana no solo en el mundo actual, sino 

también en el futuro.

Orar con Pablo VI 
Pardo, Rafael

Giovanni Battista Montini (1897-1978), conocido 

como Pablo VI, hizo gestos proféticos de todo tipo que 

los Papas posteriores continuaron: fue el primer Papa 

en salir del Vaticano en viajes apostólicos, se compro-

metió firmemente con el ecumenismo, impulsó la co-

legialidad mediante el Sínodo de los Obispos, eliminó 

signos de ostentación y boato... 

A pesar de las innovaciones en su papado, fue muy cri-

ticado tanto fuera como dentro de la Iglesia. Su beatifi-

cación en el año 2015 por parte del Papa Francisco su-

pone, en cierta medida, una restauración de su figura. 

En estas páginas, el lector encontrará un retrato fiel e 

íntimo de Pablo VI a través de sus anécdotas de vida, 

pensamientos y anotaciones íntimas. 

ISBN: 978-84-330-2852-5 

88 pp. 6,67 € sin IVA - 6,95 € con IVA

ISBN: 978-84-330-2827-3 

88 pp. 6,67 € sin IVA - 6,95 € con IVA



49

Orar con…

978-84-330-2704-7  (2ª edición)
176 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2713-9
272 pp.  11,52 € - 12 € con IVA

978-84-330-2659-0  (2ª edición)
64 pp.  5,67 € - 5,90 € con IVA

978-84-330-2658-3
192 pp.  9,52 € - 9,90 € con IVA

978-84-330-2642-2
272 pp.  10,58 € - 11 € con IVA

978-84-330-2584-5  (2ª edición)
160 pp.  9,13 € - 9,5 € con IVA

978-84-330-2582-1  (2ª edición)
80 pp.  5,67 € - 5,90 € con IVA

978-84-330-2555-5
256 pp.  11,54 € - 12 € con IVA

978-84-330-2573-9  (2ª edición)
160 pp.  8,89 € - 9,25 € con IVA



50

978-84-330-2525-8
304 pp.  11,54 € - 12 €

978-84-330-2503-6
112 pp.  6,73 € - 7 € con IVA

978-84-330-2484-8
120 pp.  7,69 € - 8 € con IVA

Orar con…

978-84-330-2478-7
64 pp.  5,53 € - 5,75 €

978-84-330-2467-1
152 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2460-2   (2ª edición)
92 pp.  7,69 € - 8 € con IVA

978-84-330-2448-0
192 pp.  10,58 € - 11 €

978-84-330-2396-4  (2ª edición)
158 pp.  8,65 € - 9 € con IVA

978-84-330-2556-2
224 pp.  10,58 € - 11 € con IVA



51

Orar con…
ISBN

978-84-330-
Título Autor Páginas

Precio

Sin IVA Con IVA

1463-4 Orar con Teresa de Jesús  8ª edición Narváez, Pedro Luis 298 8,56 € 8,90 €

1516-7 Orar con el cura de Ars  13ª edición Manglano, José Pedro 202 10,48 € 10,90 €

1637-9 Orar con los que sufren  4ª edición Belloso, Pedro José 132 6,73 € 7 €

1863-2  Orar con el Padre Pío  15ª edición
Benítez, Laureano
Peña, Oscar 

190 8,65 € 9 €

1921-9  Orar con una sonrisa diaria  7ª edición Filgueiras Pita, Agustín 448 10,58 € 11 €

1954-7  Orar con el rosario  4ª edición González Alba, Cristina 112 6,63 € 6,90 €

2067-3  Orar con la vida de los santos  3ª edición
Benítez, Laureano J.
Peña, Óscar A. 

280 8,56 € 8,90 €

2129-8  
Orar con unas gotas diarias de humor
4ª edición

Filgueiras Pita, Agustín 452 12,50 € 13 €

2190-8
Orar con las parábolas del reino  
Para hacer divinos los caminos sencillos de la tierra

González Alba, Cristina 108 5,77 € 6 €

2211-0 No está aquí ha resucitado Benedicto XVI 76 5,29 € 5,50 €

2210-3
Orar con la conversión de Saulo de Tarso ... 
Un fariseo cegado por el resplandor de la verdad 
2ª edición 

González Alba, Cristina 108 6,26 € 6,50 €

2231-8 Orar con ... Jesús: El rostro de Dios Filgueiras Pita, Agustín 208 7,6 € 7,9 €

1302-6 La misa: antes, durante y después  23ª edición Manglano, José Pedro 112 4,33 € 4,50 €

2282-0
Orar con... el rosario de nuestra señora 
2ª edición

Guardini, Romano 152 9,62 € 10 €

2296-7
Orar con... el Via Crucis de nuestro señor  
y salvador  2ª edición

Guardini, Romano 88 6,25 € 6,50 €

2364-3
Orar con... la buena nueva.  
A la Buena Ventura de los caminos de Palestina

Boné, Edouard 92 6,73 € 7 €

2389-6 El Rosario, camino a la contemplación Camelo, Mercedes 72 5,77 € 6 €

PLEGARIAS DESDE EL VACÍO INTER IOR
ANTONIO D ÍAZ TORTAJADA



E
n

ri
q

u
e 

M
ar

tí
n

ez
 L

o
za

n
o



53

Testigos

ISBN: 978-84-330-3194-5

160 pp. 

10,58€ sin IVA - 11€ con IVA

Formato: 15 x 21 cm

Rústica

Hijos del Padre Pío.  
Semblanzas de sus discípulos más importantes

Laureano Benítez Grande-Caballero

«Crees que sabes cuánto te amo,  

pero mi amor por ti es mucho más grande  

de lo que te imaginas. Te acompaño con mis oraciones,  

con mis sufrimientos, y con mis lágrimas»

(Padre Pío)

En esta obra se recogen unas breves semblanzas de los hijos es-

pirituales más importantes del Padre Pío, narrando su encuentro 

con el Santo, su conversión, y el apostolado que muchos de estos 

hijos espirituales desarrollaron tras su encuentro con él, desem-

peñando misiones importantes de promoción de la figura del Pa-

dre Pío, y fundando congregaciones espirituales y caritativas. Este 

compromiso con la salvación de las almas y la caridad en el ámbito 

social convirtió a muchos de sus hijos espirituales en apóstoles, a la 

vez que en discípulos de su amado maestro estigmatizado. 

Este libro –el 6º que Laureano Benítez escribe sobre el Padre Pío– 

es una invitación a que los lectores revivan su filiación con el Padre 

Pío, se reafirmen en su amistad con él, y hagan votos por trabajar 

por la gloria de Dios, el bien de la Iglesia y la salvación de las almas, 

en el marco de la difusión de las enseñanzas y los hechos del que, 

sin duda, es el santo más extraordinario de la historia de la Iglesia. 

De seguro que no nos faltarán su inspiración, su ayuda, su guía y 

su protección. Loado sea Dios.

Laureano Benítez 
es licenciado en Historia, pro-

fesor jubilado. Es autor de 36 li-

bros, la mayoría de tema católico, 

entre los que destacan: Cruci-

fixio, una investigación sobre los 

enigmas de la Pasión de Cristo; 

Resurrectio, el sepulcro vacío de 

Jesús de Nazaret; Canon, una 

investigación que demuestra la 

verdad histórica de los Evange-

lios; Cuentos cristianos; Orar con 

la vida de los santos; Orar con la 

palabra de los santos; y 5 obras 

sobre el Padre Pío, algunas de 

ellas publicadas en Desclée De 

Brouwer.



54

978-84-330-2793-1  (2ª edición)
256 pp.  13,46 € - 14 € con IVA

978-84-330-2805-1
224 pp.  15,38 € - 16 € con IVA

978-84-330-2755-9 
320 pp.  24 € - 25 € con IVA

978-84-330-2611-8
256 pp.  20,16 € - 21 € con IVA

978-84-330-2544-9
432 pp.  30,77 € - 32 € con IVA

978-84-330-2541-8
152 pp.  9,62 € - 10 € con IVA

978-84-330-2528-9
268 pp.  18,27 € - 19 € con IVA

978-84-330-1631-7  (6ª edición)
96 pp.  6,73 € - 7 € con IVA

978-84-330-2197-7 
268 pp.  18,27 € - 19 € con IVA

Otros



55

Índice de autores
A

Abrego, José María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Adrién, Nekane. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Albar Marín, Lázaro. . . . . . . . . . . . . . . .  26, 28
Almacellas, Mª Ángeles. . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Álvarez, Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Álvarez, José María . . . . . . . . . . . . . . . .  25, 29
Álvarez Valdés, Ariel . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Andueza, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Aparicio, Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Arana, María José . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37, 42
Aranda, Gonzalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Ariño, Philippe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Assländer, Friedrich. . . . . . . . . . . . . . . .  29, 46
Azurmendi, Félix. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

B

Bacq, Philippe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Ballester, Mariano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Baracco, Adelaide. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Barton, John . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Belda, Rosa María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Belloso, Pedro José. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Benedicto XVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35, 51
Benítez, José Antonio. . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Benítez, Laureano. . . 28, 47, 49, 50 ,51,54
Bermejo, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Bermejo, José Carlos. . . .42, 43, 44, 45, 49
Bermúdez, Fernando. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Berzosa, Raúl . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 34, 35,
Beutler, Kurt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Bonete Perales, Enrique . . . . . . . . . . . . . . .  35
Bonhoeffer, Dietrich . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Boné, Edouard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Bright, John . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Brown, Raymond E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Burnet, Régis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Bäumer, Regina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

C

Cabanillas, Víctor Manuel. . . . . . . . . . . . . .  44
Cabarrús, Carlos Rafael. . . . . . . . .26, 27, 29
Cabestrero, Teófilo. . . . . . . . . .26, 27, 28, 29
Cabodevilla, Iosu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Calmers, Joseph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Camacho, Ildefonso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Camelo, Mercedes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Caram, Sor Lucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Carte, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
Casasnovas, José Mª. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Castellanos, Nicolás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Castillo, José Mª. . . . . . . . . . . . .18, 42, 44, 46
Castro Sánchez, Secundino. . . . . . . . . . . .  11
Chinnici, Joseph P.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Coward, Harold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

D

de Baudoüin, Élisabeth. . . . . . . . . . . . . . . . .  24
De León Azcárate, Juan L.. . . . . . . . . . . . . .  11
deMello, Bill. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
De Paz, Montse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Dettoni Serrano, Pax. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Divo Barsotti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Drewermann, Eugen. . . . . . . . . . . . . . .  19, 28
Duigou, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Díaz, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18, 36, 45

Díaz Tortajada, Antonio. . . . . . . . . . . . . . . .  25

E

Echeverria, Eduardo J. . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Eizaguirre, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24, 46
Elzo, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Espeja, Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Estrada, Juan Antonio. . . . . . .15, 16, 17, 18

F

Fanzaga, Livio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Feldmann, Christian. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Fernández Aguilà, Ricardo. . . . . . . . . . . . .  40
Fernández Lucio, José Mª. . . . . . . . . . . . . .  50
Fernández Moratiel, José. . . . . . . . . .  26, 46
Fernández Ramos, Felipe. . . . . . . . . . . . . . . 19
Filgueiras Pita, Agustín. . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Forcano, Benjamín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Fuentes Mendiola, Antonio . . . . .26, 27, 28
Fundación padre Garralda. . . . . . . . . . . . .  46
Funk, Mary Margaret . . . . . . . . . . . . . .  26, 27

G

Gafo, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Galetto, Gerardo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
García, Santiago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
García Hernández, Manuel . . . . . . . .  25, 29
García López, Félix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
García Mourela, Santiago. . . . . . . . . . . . . .  14
Garmendia, María Elena . . . . . . . . . . . . . . .  33
Garralda, Jaime. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Gauthier, Jacques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Georg Gänswein - Saverio Gaeta. . . . . . . . 2
González Alba, Ana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
González Alba, Cristina . . . . . . . . .24, 50, 51
González Luis Jorge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
González P. “Urbegi”, Miguel. . . . . . . . . . .  54
Grané, Francesc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Grün, Anselm.19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 46
Guardini, Romano. . . . . . . . . . . . . . .17, 29, 51
Guasco, Maurilio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Gómez Navarro, Eusebio . . . . . . . . . .  27, 28

H

Hamman, Adalbert-G.. . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Hernández, Carmen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

J

Jaffé, Dan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Janssen, Bodo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Jaoudi, María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Johnston, William. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Jäger, Willigis . . . . . . . . . . . . . . .18, 26, 27, 29

K

Keating, Thomas . . . . . . . . . . . . . . . .26, 27, 28
Kennedy, Robert E., s.j.. . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Kramer, Gregory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

L

Lallana, Eduardo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Laureano Benítez Grande-Caballero. .  53
Laurentin, René . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Loza, José. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Légasse, Simón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
López Baeza, Antonio. . . . . . . . . . .29, 32, 54
López Casquete, Manuel. . . .23, 26, 27, 29

López Cayhuela, Pilar . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
López Quintás, Alfonso. . . . . . . . . . . . . 16, 17

M

Macchi, J-Daniel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Manfred Lütz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Manglano, José Pedro. . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Marguerat, Daniel (Ed.) . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Martini, Carlo Maria . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Martínez, Alicia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Martínez-Barca, María Pilar . . . . . . . . . . .  43
Martínez Lozano, Enrique 

. . . . . . . . . . 34, 40, 41,42, 44, 45, 46
Masiá, Juan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Masiá Clavel, Juan. . . . . . . . . . . . . . .18, 45, 46
Masuda, Sanae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Mayor Zaragoza Federico. . . . . . . . . . . . . .  46
Mañú, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
McCarthy, Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Meninger, William. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Menzi, Franco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Merton, Thomas. . . . . . . . . . . . . . . . .25, 26, 27
Mesa Bouzas, Miguel Ángel. . . . . . . . . . . .  29
Moingt, Joseph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Monroy, Benjamín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Montalt, Enrique. . . . . . . . . . . . . . . .28, 44, 46
Montalt, Mercedes. . . . . . . . . . . . . . . . .  44, 46
Montes, Miguel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Moreno, Alejandro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Morla, Víctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Muntaner, Guillem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Muñoz, Domingo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

N

Narváez, Pedro Luis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Nelles, Wilfried. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Nelson, James B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Niebuhr, H. Richard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Nihan, Christophe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Noriega, Roberto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Nos Muros, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

O

O´Heron, Edward. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

P

Pardo, Rafael. . . .15, 24, 25, 42, 48, 49, 50
Pastor, Federico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Paul, André. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Peña, Oscar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51, 54
Piazzioni, Ambrosio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Pikaza, Xabier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18, 19
Pizzuto, Vincent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Plattig, Michael (Ed.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Poveda, Lola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Preuss, Horst Dietrich . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Pérez Andreo, Bernardo. . . . . . . . . . . . . . .  33
Pérez Márquez, Ricardo . . . . . . . . . . . . . . .  17
Pérez Álvares, José Luis. . . . . . . . . . . . . . . .  34

R

Radcliffe, Timothy . . . . . . . . . .19, 29, 34, 35
Ramis, Francesc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Ratzinger, Joseph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Redondo, Rafael. . . . . . . . . . . . . . . . .42, 43, 46
Reepen, Michael. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Regal, Ramón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29



56

Índice de autores

Índice de títulos

Robben, Ramona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Rocamora Bonilla, Alejandro. . . . . . . . . . .  43
Rodríguez, Maribel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Rodríguez Carmona, Antonio. . . . . .  11, 14
Rubio Fernández, Juan. . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Ruppert, Fidelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Römer, Thomas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

S

Sancho Fermín, Francisco Javier. . .  27, 49
Sandrin, Luciano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Santamaría, Consuelo. . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Santamaría, Txemi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Schlüter, Ana María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Schneider, Michael. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Segura, Manuel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42, 46
Semen, Yves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16, 17, 18
Smith, Elizabeth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

Soggin, J. Alberto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Strange, Roderick . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Sölle, Dorothee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

T

Tamayo, Juan José. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Terribas, Nuria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Theobald, Christoph . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Toro, José María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45, 46
Triviño, Mª Victoria. . . . . . . . . .25, 27, 49, 50
Tutu, Desmond. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

U

Urra, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41, 42

V

Varo, Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Velázquez Cortés, Yolanda. . . . . . . . . . . . .  28

Verdini, Leandro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Vidal, Marciano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19, 36
Vidal López, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Villacieros, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Vázquez Borau, José Luis . . . . . . .28, 29, 54
Vílchez, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

W

Williams, Rowan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Wright, Tom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Wu, Hsin-Ju. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Z

Zarco Rodríguez, Julio . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Zundel, Maurice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Zuñiga, Gisela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

0-1
150 Miradas de actualidad en el espejo de la cultura. . . . . . . . . . . . . . . . 35

A
Abrazo del serafín (El). De Hildegard Von Bingen a Clara De Asís . . . . . .25
Adonde nos lleva nuestro anhelo. La mística en el s. XXI . . . . . . . . . . . . . .18
Alcoba del silencio (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Alegría de perdonar (La). El odio superado por el amor. . . . . . . . . . . . . . . . 28
Alimento del deseo infinito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Amor de hombre, Dios enamorado. San Juan de la Cruz: una alternativa. . .18
Amor en la familia según Juan Pablo II (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Anthony deMello. El caminante feliz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
Apocalipsis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Apocalipsis de la Iglesia (El). Cartas a las comunidades . . . . . . . . . . . . . . . 17
Apología de la fe inteligente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
Aprendiendo de Jesús a expresar nuestras emociones . . . . . . . . . . . . . .28
¿A qué Jesús seguimos? Del esplendor de su verdadera imagen al peligro 

de las imágenes falsas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Autosugestiones. El trato con los pensamientos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

B
Belleza de la fe (La). Romano Guardini, en su plenitud . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Biblia de Jerusalén 

Edición de bolsillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 
Edición de bolsillo cremallera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 
Edición en letra grande. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 
Edición Latinoamericana de bolsillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Edición Latinoamericana en letra grande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Edición Manual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Gran edición ilustrada –65 ilustraciones– . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 
La gran aventura de la Biblia de Jerusalén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Biblia antes de la Biblia (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Biblia (La). Introducciones y meditaciones de Anselm Grün . . . . . . . . . . . . 19
Botella en el océano (La).  

De la intolerancia religiosa a la liberación espiritual. . . . . . . . . . . .34
Busco tu rostro. Recursos espirituales para orar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

C
Camino a través del desierto (El). 40 Dichos de los padres del desierto. 28
Carta a los Hebreos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Cartas de Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Celebramos la vida. Contemplando y predicando 1206-2006 . . . . . . . . 19
Cielo en la Tierra (El). Sor Isabel de la Trinidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Clima de la oración monástica (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Comienzo de todas las cosas (El).  

Meditaciones sobre Génesis, capítulos 1-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Conciencia energía y pensar místico.  

El hoy de Teresa de Jesús y Juan de la Cruz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Condición humana (La). Contemplación y cambio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Conexión íntima (La). Sexualidad del varón, espiritualidad masculina. . . . . . 36
Contemplar a Cristo. Los evangelios y la vida interior . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Contempla y quedarás radiante. Místicos franciscanos hoy . . . . . . . . . . .28
Conversión de Aurelio Agustín (La). 

El proceso interior en sus Confesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Corpus Paulino (II): Efesios, Filipenses, Tesalonicenses, Filemón, 

Colosenses, Timoteo y Tito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Creer en el Dios que viene. De la creencia a la fe crítica. . . . . . . . . . . . . . .17
Crisis de fe, crisis de amor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cristianismo en una sociedad laica (El). 

Cuarenta años después del Vaticano II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cuando la Iglesia era democrática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Cuando los valores chocan. La Iglesia católica, los abusos sexuales 

y los retos de la jerarquía eclesiástica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Cuando muere la persona amada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Cuando tu sufrimiento y el mío son un mismo sufrimiento.  

La vida como sanación compasiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Cuentos cristianos. Una fuente de espiritualidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

D
Daniel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Danza de los íntimos deseos (La). Siendo persona en plenitud . . . . . . . . 26
Dar gracias. Oraciones para humanizar la cotidianeidad. . . . . . . . . . . . . . .43
Dar-se-nos. Aproximarse al sentido de la propia vida permite acceder 

a la comunión con el otro y con el Otro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Debate en torno al aborto.  

20 preguntas para debatir sin crispación sobre el aborto . . . . . . 46
Declive de la religión y futuro del evangelio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
De la salvación a un proyecto de sentido. Por una Cristología actual. 17
Demonio (El). ¿Símbolo o realidad?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Desenterrar y vivir el Evangelio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Desierto fértil (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Deuteronomio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



57

Índice de títulos
Diálogo en plena conciencia (El).  

El sendero interpersonal hacia la liberación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Diario de un esquizofrénico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
Dicha de ser (La). No-dualidad y vida cotidiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Dies Irae. Los días del anticristo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Diez actitudes interiores. La espiritualidad de Teresa de Lisieux . . . . . . .29
Diez mandamientos (Los). Entre el precepto y la sabiduría . . . . . . . . . . . . 19
Dios no es cristiano. Y otras provocaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Dios no es mudo, ni peligroso, ni un espejismo.  

Escritos a Teófilo desde el atrio de los gentiles, en el año de la Fe. 34
Dios y nuestra felicidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Dirección espiritual y meditación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dirigir espiritualmente. Con san Benito y la Biblia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Disfraz de carnaval (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Doctrina social de la iglesia. Quince claves para su comprensión . . . . . .36
Don de la vida (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Dones del zen a la búsqueda cristiana (Los) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dos puertas (Las). La reconciliación interior en la experiencia del silencio. 27
Duelo digital y coronavirus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

E
Educación afectivo-sexual en primaria (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Ejercicios de Ignacio de Loyola (Los).  

Vigencia y límites de su espiritualidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Ejercicios de san Ignacio a la luz del evangelio de Mateo (Los). . . . . . 27
Elecciones Papales (Las). Dos mil años de historia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
El escándalo de los escándalos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Elige la vida. Una lectura existencial de la Biblia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
El paso decisivo. La importancia de vivir el Bautismo y la Confirmación. 34
Emociones, espiritualidad y evangelio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
En busca de la verdad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
En cada ahora hay eternidad. Palabras para todos los días. . . . . . . . . . . . 26
En camino hacia la libertad. Palabras de ánimo para los jóvenes . . . . . . .29
Encuentros con el silencio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Eneagrama y Moradas de Santa Teresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
En el principio era la vida. Comentario al evangelio de Juan . . . . . . . . . . .44
Enigma de la belleza (El). Ensayos estéticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Ensayo sobre vida y espiritualidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Enseñanzas del silencio de Moratiel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Entra en ti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Entre el sufrimiento y la alegría. Nuestra experiencia actual 

y la experiencia de Jesús de Nazaret. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
En tus manos encomiendo mi espíritu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Envejecimiento en la vida religiosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Escritos sagrados en las religiones del mundo (Los). . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Escucha su latido. Encuentro con Cristo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Espacio interior (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Esperando al espíritu.  

Nueve reflexiones como preparación a la fiesta de Pentecostés. 50
Espigando en San Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Espiritualidad conyugal según Juan Pablo II (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Espiritualidad de los cuentos populares japoneses (La) . . . . . . . . . . . . . 27
Espiritualidad en el trabajo (La). Dar un nuevo sentido a la profesión. . . . 29
Espiritualidad para ahora. Verbos para el hortelano del espíritu . . . . . . . 45
Espiritualidad para la depresión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Espiritualidad para tiempos de crisis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Espiritualización del ser humano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Estaciones del Via Crucis (Las) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Está todo ahí: Mística cotidiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Ética civil y sociedad democrática. Nueva edición . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Ética de Cristo (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Éticas en esbozo. De política, felicidad y muerte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
Eutanasia y ayuda al suicidio. “Mis recuerdos de Ramón Sampedro”. . . . . . . 36
Evangelio de Juan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio de la amistad en Carlos de Foucauld (El). . . . . . . . . . . . . . . . . .54
Evangelio de Lucas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio de Marcos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Evangelio de Mateo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Evangelio marginado (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
Evangelio y las cartas de Juan (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Éxodo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Ezequiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

F
Fe, esperanza y amor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Fe y Futuro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Fiesta de la fe (La). Ensayo de teología litúrgica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Filosofía viva. Una iniciación a la vida filosófica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Firmeza en tiempos turbulentos.  

El arte de dirigirse a sí mismo y dirigir a los demás. . . . . . . . . . . . . 25
Fortaleza de los débiles (La). Con el poder del Espirítu. . . . . . . . . . . . . . . . 26
Fragilidad en esperanza. Enfoques de antropología . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Francisco de Asís. Una luz puesta en lo alto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Fuente de la que nacieron las estrellas (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23
Fundamentalismo bíblico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

G
Génesis 1-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Génesis 12-50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Gestos de la oración (Los). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Gratitud. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Guía no farmacológica de atención en enfermedades avanzadas. 

Cuidados paliativos integrales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

H
Hablemos de nueva evangelización.  

Para que sea nueva y evangelizadora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Hacia la cumbre de Dios. Mística y compromiso de vida. . . . . . . . . . . . . . .28
Hacia la orilla de Dios. Camino de crecimiento espiritual. . . . . . . . . . . . . . 28
Hacia una nueva configuración del mundo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
Haciendo política desde el sin poder. Pistas para un compromiso 

colectivo según el corazón de Dios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Hijos del Padre Pío. Semblanzas de sus discípulos más importantes. 53
Historia de Israel (La). Nueva edición revisada y aumentada . . . . . . . . . . 18
Historia de tu vida (La). Descubrimiento de uno mismo y algo más . . . . 26
Homosexualidad en verdad (La). Romper, por fin, el tabú . . . . . . . . . . . . . 46
Huellas con futuro en algunos signos de nuestro tiempo. . . . . . . . . . . . 34
Humanizar. Humanismo en la asistencia sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
Humanizar la soledad. Comprenderla y acompañarla. . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Humildad importa (La). Para practicar la vida espiritual . . . . . . . . . . . . . . .27
Humildad y experiencia de Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

I
Ideas santas del eneagrama. Un enfoque pluralista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Iglesia, sociedad y comunidad política. 

Entre la confesionalidad y el laicismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
Iglesia y los Derechos Humanos (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Inteligencia espiritual o el sentido de lo sagrado (La). . . . . . . . . . . . . . . . 28
Interioridad (La). Un viaje al centro de nuestro ser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Intimidad con Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Introducción al Antiguo Testamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Introducción al Nuevo Testamento. Su historia, su escritura, su teología. 19
Invitación a amar. Camino a la contemplación cristiana . . . . . . . . . . . . . . . 26
Isaías 1-39. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Isaías 40-66. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

J
Jesús, el hombre que ama como Dios.  

Vivir hoy la condición humana al estilo de Jesús . . . . . . . . . . . . . . .29
Jesús y la Iglesia. Del proyecto mesiánico a la religión cristiana. . . . . . . . 15
Job 1-28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Job 29-42 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Joel - Abdías - Jonás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Josué - Jueces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Judas y el evangelio de Jesús.  

El judas de la fe y el iscariotes de la historia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46



58

Índice de títulos
K

Kôan inspirados en San Juan de la Cruz.  
Luces de Occidente para iluminar el camino . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

L
La fuente de la que nacieron las estrellas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Laicidad del Evangelio (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
La vida íntima. La silenciada, fantaseada, la que acalla deseos y culpas: 

LA PROFUNDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
Leonardo Boff. Ecología, mística y liberación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Levítico.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Los diez mandamientos. Entre el precepto y la sabiduría . . . . . . . . . . . . . . 19
Los sueños de la vida. Guías hacia la felicidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Luz en el desierto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

M
Manual de historia de las religiones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Marcar límites, respetar los límites. Por el éxito de las relaciones . . . . . 27
María Magdalena. De pecadora arrepentida a esposa de Jesús . . . . . . . . 46
Más allá del narcisismo espiritual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Meditación cristina.  

Aporte al hombre actual de Joseph Ratzinger 1989 - 2019. . . . . 24
Meditación profunda y autoconocimiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Meister Eckhart. El libro del Consuelo y Conforte Divino. . . . . . . . . . . . . . 39
Mejor parte (La). Etapas de la vida contemplativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Memorias. Vida y pensamiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Mente abierta, corazón abierto.  

La dimensión contemplativa del Evangelio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Mesa del banquete del Reino (La).  

Criterio fundamental de discernimiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Metáforas de la no-dualidad. Señales para ver lo que somos . . . . . . . . . . 44
Mi alegría sobre el puente. Mirando la vida con los ojos del corazón. . . . . . . 46
Milagro de vivir despierto (El). Ser nadie, cumbre de la madurez . . . . . .43
Mindfulness para cristianos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
Misa: antes, durante y después (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Misericordia, los pobres y el reino de Dios (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Misterio de Cristo (El). La Liturgia como un experiencia  espiritual . . . . 27
Misterio más allá de todos los caminos (El).  

Lo que nos une, lo que nos separa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Mística de la muerte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Mística para una nueva era.  

De la teología dogmática a la conversión del corazón . . . . . . . . . .26
Misticismo cristiano en Oriente y Occidente.  

Las enseñanzas de los maestros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Modernismo (El). Los hechos, las ideas, los personajes. . . . . . . . . . . . . . . . .18
Morir hoy. La muerte desterrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Mujeres que aman. Susurros feministas sobre el amor y el desamor. . . . 44
Mujeres sacerdotes, ¿cuándo?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Mundo en que vivimos (El). La conciencia y el camino del alma . . . . . . . 43

N
Nada más que la verdad. Mi vida al lado de Benedicto XVI . . . . . . . . . . . . . .2
Nahúm - Habacuc - Sofonías. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
La necesidad de la oración en el pensamiento de Pío XII . . . . . . . . . . . . 31
Newman. El corazón de la santidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Noche oscura y depresión.  

Crisis espirituales y psicológicas: naturaleza y diferencias . . . . . .28
No creo pero busco la verdad. Tras las huellas de Teresa de Jesús . . . . .24
No está aquí ha resucitado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Nueva historia de Israel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Números . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

O
Ojos nuevos para un mundo nuevo.  

De la experiencia mística a otro mundo posible. . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ola es el mar (La). Espiritualidad mística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Oraciones para humanizar cada día . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
Oraciones para rezar en familia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49

Oración y experiencia de Dios. Pedagogía Teresiana . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Oración y sus métodos (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Orando con san Marcos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Orando con san Marcos. Lectio Divina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Orar con Edith Stein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con... el Cardenal Newman. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con el cura de Ars. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Orar con el Padre Pío. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Orar con el papa Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
Orar con el rosario. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con... el rosario de nuestra señora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Orar con el Sagrado Corazón de Jesús. Las mejores oraciones 

de la Tradición de la Iglesia sobre el Corazón de Cristo . . . . . . . . .47
Orar con... el Via Crucis de nuestro señor y salvador. . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con ... Jesús: El rostro de Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con Juan Pablo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con... la buena nueva. 

A la Buena Ventura de los caminos de Palestina. . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con la conversión de Saulo de Tarso ... Un fariseo cegado 

por el resplandor de la verdad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Orar con... las oraciones de los santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con las parábolas del reino.  

Para hacer divinos los caminos sencillos de la tierra . . . . . . . . . . . 51
Orar con la vida de los santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con los padres de la Iglesia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con los que sufren. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con Pablo VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Orar con San Antonio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar con San Francisco de Asís . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con San Juan de Ávila. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
Orar con... San Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Orar con Santa Clara de Asís. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Orar con Santa Teresa de Jesús. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
Orar con Teresa de Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con unas gotas diarias de humor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con una sonrisa diaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Orar con un corazón misericordioso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
Orar en el duelo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Orar en Semana Santa. Solo Tú tienes palabras de vida eterna. . . . . . . . .50
Orar los salmos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Orientaciones éticas para tiempos inciertos. Entre la Escila 

del relativismo y la Caribdis del fundamentalismo. . . . . . . . . . . . . 19
Otro modo de ver al hombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Otro modo de ver, otro modo de vivir. Invitación a la no dualidad. . . . 46

P
Pablo Apóstol. Ensayo de biografía crítica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Padre Pío (El). Hechos extraordinarios del Santo de los estigmas . . . . . . .54
Palabra de Dios es la palabra de la paz (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Palabras de amor. Guía del amor humano y cristiano . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Papa Francisco (El). El legado del Vaticano II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Para leer los padres de la iglesia.  

Nueva edición revisada y aumentada por Guillaume Bady . . . . .19
Para reír y rezar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Pasiones que nos dominan (Las).  

Padres del oriente cristiano y eneagrama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
Paz en tiempos de oscuridad. El testamento profético 

de Thomas Merton sobre la guerra y la paz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Pérdidas y comprensión. ¿Cómo vivir los duelos? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Peregrinar a Jesús. Dios, Jesús y la Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Perlas en el Corán. Un cristiano descubre el libro de los musulmanes. . . . 29
Pero la carne es débil. Antropología de las tentaciones de Jesús 

y de nuestras tentaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Plegarias desde el vacío interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Por los senderos del corazón. 25 herramientas para la oración. . . . . . . 26
¿Por qué a mí? ¿Por qué ahora? Y ¿por qué no? Sentido del sufrimiento. 27
Por qué - Cómo - y hablando con Dios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46



59

Índice de títulos
¿Por qué siempre yo? Identificar y subsanar patrones de relación. . . . . .22
Porque soy hija de Abrahán.  

Sacerdocio femenino ¿Un clamor del Espíritu . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
¿Por qué tanto miedo? Los miedos en la vida humana, el miedo de Jesús, 

nuestros miedos en la Iglesia actual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Por una Iglesia al servicio del mundo. Compartir la alegría de la fe. . . . 32
Proceso del perdón (El) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Profundidad humana, fraternidad universal. La espiritualidad no-dual. 42
Proverbios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Puentes de perdón. Una historia sobre morir, pecar, 

perdonar y otras “cosas” prohibidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Puestos con el hijo. Guía para un mes de ejercicios en clave de justicia . . . . . 29
Pulso del cotidiano (El). Ser - Hacerse - Vivir - Realizarse. . . . . . . . . . . . . . 45
Pureza de corazón.  

Caminos de la búsqueda de Dios en el antiguo monacato . . . . . .29

Q
¿Qué decimos cuando decimos el credo? Una lectura no-dual. . . . . . . . 34
¿Qué dios y qué salvación? Claves para entender el cambio religioso. 46
Qué es la biblia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
¿Qué sentido tiene ser cristiano?  

El abismo de la plenitud en el devenir de la vida cotidiana . . . . . 19
Que vive (El). Relecturas de Evangelio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

R
Recuperar a Jesús. Una mirada transpersonal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Regreso a la felicidad del silencio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Reino de Dios (El). Por la vida y la dignidad de los seres humanos . . . . . .18
Religiones personalista y transpersonalistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Renovación en el espíritu después del coronavirus. . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Rescatar lo femenino para re-animar el mundo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
Responsabilidad ética en el ministerio sacerdotal (La). El arte de servir. 17
Reza y trabaja. Una regla de vida cristiana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
Rosario, camino a la contemplación (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .51

S
Sabiduría de los Salmos (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Sabiduría de Occidente y Oriente.  

Visiones de una espiritualidad integral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Sabiduría para despertar.  

Una lectura transpersonal del Evangelio de Marcos. . . . . . . . . . . . 34
Sacramentos (Los). Señas de identidad de los cristianos. . . . . . . . . . . . . . . 18
Salmos 1-41. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Salmos 42-72. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Salmos 73-106. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Salmos 107-150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Salmos hoy (Los). Versión oracional a la luz del evangelio. . . . . . . . . . . . . . 29
Salmos (Los). El libro de oración de la biblia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Sanador herido (El). Humanizar las relaciones de ayuda. . . . . . . . . . . . . . .43
San Francisco oración viviente.  

El infinitamente pequeño ante el infinitamente grande. . . . . . . . .54
Sementera del silencio (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Sendas de salvación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Sentirse habitado por la presencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Ser humano, un ser espiritual (El). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Ser la propia luz. Más allá de linajes y maestros, de escuelas y creencias. 46
Sexualidad según Juan Pablo II (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Siete últimas palabras (Las). La plenitud del sentido más allá 

de la violencia y el silencio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Signos de Jesús en el Evangelio de Juan (Los) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Silencio, la dicha (El). Selección de escritos de Thomas Merton . . . . . . . . 25

Sobre San Agustín. Un enfoque renovado y vivificador 
del pensamiento agustiniano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Sociedad del escándalo (La). Riesgo y oportunidad para la civilización. 33
Solo estar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Soy amado, luego existo.  

Vol. IV. Su justicia, para quienes guardan su alianza. . . . . . . . . . . . 36
Subiaco. Un relato de silencio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Sueños y travesías. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

T
Talmud y los orígenes judíos del cristianismo (El). Jesús, Pablo y los 

judeo-cristianos en la literatura talmúdica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Tendríamos que haber gritado. La vida de Dietrich Bonhoeffer . . . . . . . 54
Teología como biografía. Una fundamentación dogmática . . . . . . . . . . . . 36
Teología del Antiguo Testamento. Vol. I Yahvé elige y obliga . . . . . . . . . . 18
Teología del Antiguo Testamento. Vol. II El camino de Israel con Yahvé. 18
Teología popular (I). La buena noticia de Jesús. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Teología popular (II). El reinado de Dios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Teología popular (III). El final de Jesús y nuestro futuro. . . . . . . . . . . . . . . . 46
Terapia divina y adicción. La oración centrante y los doce pasos. . . . . . . 28
Teresa y Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Tienda del encuentro (La). A Jesús por el camino del silencio . . . . . . . . . .29
Todo confluye. 

Espíritu y espiritualidad en los movimientos altermundistas. 46
Todo en todos. Una espiritualidad de conexión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Tolerancia cero.  

La cruzada de Benedicto XVI contra la pederastia en la Iglesia. 19
Tres mujeres judías repiensan a Dios.  

Edith Stein, Simone Weil y Etty Hillesum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

U
Una lectura creyente de Atapuerca.  

La fe cristiana ante las teorías de la evolución . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Un amor más profundo. Una introducción a la oración centrante. . . . . .27
Una nueva oportunidad para el Evangelio. 

Hacia una pastoral de engendramiento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Un camino sin atajos. Duelo por el suicidio de un ser querido . . . . . . . . . . 43
Un corazón atento. Entre la misericordia y la compasión. . . . . . . . . . . . . . 45
Un gran milagro ha ocurrido aquí. (Novena de navidad) . . . . . . . . . . . . . . 50
Un mundo transfigurado. El viaje místico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Un resplandor inesperado.  

Relatos de transformación espiritual basados en hechos reales. . . .  40

V
Vencer la impaciencia. Con ilusión y esperanza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
La vida de Jesús y sus enseñanzas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Vida íntima (La). La silenciada, fantaseada, la que acalla deseos y culpas. 

LA PROFUNDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
Vida no termina nunca (La). Sobre la irrupción en el ahora . . . . . . . . . . . . 27
Vida silenciosa (La). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Vínculos fraternos. Una relación muy especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
¡Vive! …y favorece la vida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Vivimos y transmitimos en comunidad el Evangelio de Jesús . . . . . . . 34
Vivir. Espiritualidad en pequeñas dosis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46

Y
Yo responsable (El). Un ensayo de filosofía moral cristiana . . . . . . . . . . . . 35

Z
Zendo Betania. Donde convergen zen y fe cristiana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46



MADRID y  
ZONA CENTRO

Desclée De Brouwer
C/ Lérida 7, bajo 

28020 Madrid 

Tfno.: 915 70 87 59 

madrid@edesclee.com

ALAVA, BIZKAIA, 
GIPUZKOA, 
NAVARRA, 
ARAGÓN y 
 LA RIOJA

Aduna 2021 S.A.U.
Haizpea Poligonoa, 1

20150  Aduna (Gipuzkoa)

Tfno.: 943 210 965

elkar@elkar.eus

CATALUÑA 	MIDAC, S.L. 
C/ Raimon Casellas, 7

08205 Sabadell 

(Barcelona) 

Tfno.: 937 46 41 10 

oficinas@midac.es

ASTURIAS, 
CANTABRIA, 

GALICIA y 
CASTILLA LEÓN

Distribuciones Cimadevilla
Pol. I. Roces - Nave 3 

C/ Arquímedes, 172 

33211 Gijón 

Tfno.: 985 30 70 43 

pedidos@discimadevilla.com

ANDALUCÍA y 
EXTREMADURA 

Emaús Libros, S.L.
C/ Rio Tinto, 11 

29010 Málaga 

Tfno.: 952 61 37 39 

emaus@emauslibros.com

BALEARES 	Palma Distribucions 
C/ Dragonera, 17 

07014 Palma de Mallorca 

Tfno.: 971 28 94 21 

info@palmadistribucions.com

ALBACETE, 
MURCIA Y 
VALENCIA

Garbí Distribuciones Editoriales
C/ Fray Luis Amigo, 18 bajo 

46900 Torrent (Valencia) 

Tfno.: 961 56 53 17 

garbi@xpress.es

CANARIAS: 	Distribuciones Tamonante 
Carretera General El Rosario nª40

38300 La Orotava (Tenerife) 

Tfno.: 922 19 61 96 

d.tamonante@gmail.com

Desclée De Brouwer
Henao 6 - 3º •  48009 Bilbao •  Tfno. 94 424 68 43 •  Fax: 94 423 75 94

www.edesclee.com •  info@edesclee.com

Delegaciones



“Descubre la esencia de la vida y el poder 
de la mente en los libros de Javier Urra.  

Una exploración profunda de la condición humana 
y el camino hacia la autenticidad.”



«Estas páginas contienen un testimonio personal sobre la grandeza de un hombre 
apacible, de un fino investigador, de un cardenal y de un papa que ha intervenido 

activamente en la historia de nuestro tiempo. Pero son también un relato 
de primera mano que intenta proyectar luz sobre algunos aspectos incomprendidos 

de su pontificado y describir desde dentro el verdadero mundo vaticano».
Georg Gänswein

«Nadie ha conocido y apoyado más a Benedicto XVI durante todo 
su pontificado y en la etapa de emérito que su fiel secretario particular, 

el arzobispo Georg Gänswein. Solo le he pedido una garantía en el transcurso 
de este trabajo: la de ser totalmente sincero». 

Saverio Gaeta

Henao 6 - 3º •  48009 Bilbao •  Tfno. 94 424 68 43 •  www.edesclee.com •  info@edesclee.com

@EdDesclee EditorialDesclee EditorialDesclee eddesclee editorialdescleedebrouwer

Una oportunidad única para conocer 
de primera mano los detalles 

de la vida y el papel 
de Benedicto XVI 

 en el Vaticano

GEORG GÄNSWEIN
con Saverio Gaeta

Nada más 
que la verdad
Mi vida al lado de Benedicto XVI

Descubra la verdad detrás de los muros del Vaticano 
a través de los ojos de un testigo privilegiado


